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SUSIRŪPINIMAS AUTOMOBILIŲ NELAIMĖMIS
McNAMARA SAKO, KAD JAV ATLAIKYTU 
SOVIETŲ PUOLIMĄ IR LAIMĖTU KARĄ

WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara ant
radienį buvo apklausinėjamas Senato ginkluotų pajėgų komitete 
apie gynybos departamento sumanymą sumažinti didžiųjų Ameri
kos bombonešių skaičių. Ta proga jis išdėstė savo pažiūras į 
Amerikos gynybos pajėgumą ir išanalizavo įvairias galimybes 
Amerikai atsispirti prieš atominį Sovietų Sąjungos ar Kinijos 
puolimą. McNamara nurodė, kad šiais laikais raketoj yra pagrin
dinis puolimo ginklas, o bombonešiai tik šalutinis. Jis savo žo
džius senatoriams pagrindė įvairiomis lentelėmis ir statistiniais 
duomenimis.

JAV TEISININKAI PRADĖJO KOVOTI 
SU ŽMOGŽUDYSTĖMIS JAV KELIUOSE

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė vis daugiau 
parodo susirūpinimo keliuos© įvykstančiomis nelaimėmis. Pre
zidentas Johnsonas savo paskutinėje “state of union” kalboje pa
brėžė šią Amerikos nelaimę ir pažadėjo paruošti kelių saugumo 
įstatymą. Amerikos teisininkų draugija paskelbė savo paruoštą 
16 puslapių dokumentą, kuriame kviečia užbaigti žmogžudystes 
automobiliais. Teisininkai kaltina federalinę valdžią, o taip pat, 
automobilių ir gumos padangų gamintojus, kad jie nieko nedaro 
sustabdyti skerdynes Amerikos keliuose, kur kas metai žūsta 
apie 50,000 žmonių.

Gynybos sekretorius šiais me
tais paskyrė daugiau vietos sa
vo analizėje komunistinei Kini
jai, kuri, jo nuomone, sudarys 
Amerikai rimtesnį pavojų tik 
1975—1990 metų laikotarpyje. 
Prieš Kiniją Amerikai užtektų 
vidutiniškai kainuojančios prieš- 
raketinės gynybos. Pavojus iš 
Kinijos vis didėjąs ir Amerika 
tą pavojų supranta ir jam ruo
šiasi.

Žūtų nemažiau 50 mil.
Kalbėdamas apie Sovietų Ru

siją, McNamara nurodė, kad jos 
pajėgumas pulti atominiais gin
klais yra toks, jog Amerikai ne
įmanoma garantuoti savo gy
ventojų saugumą. Sovietai vi
sada gali pakelti savo puolamąją 
jėgą pigiau, negu Amerika tu
rėtų išleisti siekdama savo pi
liečių apsaugojimo. Sovietai ga
li pulti raketomis iš sausumos, 
raketomis iš jūros ir paprastais 
bombonešiais. Gynybos priemo
nės prieš tik vieną šių galimybių 
būtų beprasmės, nors jos ir la
bai būtų tobulos. Todėl, gyny
ba turi būti prieš visas tris jė
gas. Bus griebiamasi priemonių 
kiek galima sumažinti galimus 
nuostolius, tačiau tėra mažai vil
ties, kad didelis ir staigus so
vietų atominis puolimas kainuo
tų Amerikai mažiau kaip 50 mi
lijonų gyvybių.

Ruošiasi blogiausiam atvejui
Todėl, dėmesys yra kreipiamas 

stiprinti Amerikos puolamuosius 
ginklus, jų tikslumą, kartu ge
rinant įvairias, gynybos siste
mas. Nors niekas nežino, kaip 
karas atominiais ginklais tarp 
sovietų ir Amerikos galėtų prasi
dėti, tačiau Amerika planuoja ti
kėdamasi paties blogiausio atve
jo, būtent, kad sovietai smogtų 
gerai suplanuotą, netikėtą smū
gį prieš Amerikos puolamuosius 
ginklus ir Amerikos miestus. Net 
ir tuo atveju, kada sovietai pa
naudotų visas savo raketas to
kiam staigiam puolimui, McNa
mara pareiškė, kad jo apskaičia
vimai rodo, jog išliktų pakanka
mai Amerikos jėgų suduoti so
vietams smūgį. Net jei tik vie
nas penktadalis JAV raketų lik
tų po pirmojo puolimo, jo užtek
tų sunaikinti trečdalį sovietų gy
ventojų ir pusę sovietų pramo
nės pajėgumo.

Kinijai — 50 bombų
Gindamas savo nutarimą su

mažinti bombonešių skaičių, Mc
Namara nurodė, kad raketos yra 
lengviau apginamos nuo netikė
to puolimo už bombonešius. Jos 
geriau gali atlaikyti pirmąjį so
vietų puolimą ir vėliau gali tiks
liau ir stipriau suduoti smūgį 
užpuolėjui. Bombonešiai Ame
rikai būtų reikalingi tik mažie
siems sovietų miestams, kuriems 
užtektų po vieną bombą, sunai
kinti. Tas žymiai nepakeistų iki 
tol atsiektų raketomis rezultatų.

Kalbėdamas apie Kinijos pa
vojų, McNamara nurodė, kad ne-

Kariškas JAV transporto lėktuvas, nespėjęs iškelti i padanges 47 JAV karius, krito į pašlaitę ir 
visus karius užmušė. Paveiksle matome sudužusį lėktuvą ir Amerikos karius, ieškančius nelai

mės priežasties..

iŠ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Nigerijos 

atstovas Jungtinėse Tautose iš
dalino visų valstybių delegaci
joms Nigerijos valdžios pareiški
mą, kuriame sakoma, kad kari
nė valdžia Nigeriją valdys laiki
nai, kol bus atstatyta rimtis ir 
paruošta nauja konstitucija.

ŽENEVA---- šiandien vėl pra
sideda nusiginklavimo konfe
rencija, kurioje dalyvauja Ame
rika, Britanija, Italija, Kanada, 
Sovietų Rusija, Lenkija, Čekos
lovakija, Bulgarija, Indija, Bur
ma, Švedija, Etiopija, Nigerija, 
Egiptas, Brazilija ir Meksika. 
Prancūzija konferenciją boiko
tuoja.

ROY, N. M. — New Mexico 
nukrito labai greitas, naujas 
Amerikos žvalgybos lėktuvas, 
kuris buvo bandomas. Kariuo
menė tuoj apsupo katastrofos 
vietą, niekam neleidžiama pri
eiti, lėktuvas gaminamas labai 
slaptai Lockhead bendrovėje.

WASHINGTONAS. — Ame
rika susitarė su Vakarų Vokie
tija, kuri atsiųs į Ameriką savo 
karininkus, lakūnus apmokymui. 
Pirmoji 26 asmenų grupė vyks 
į Sheppard aviacijos bazę prie 
Wichita Falls, Texas. Viso nu
matyta Amerikoje paruošti 212 
vokiečių lakūnų.

PARYŽIUS. — Kairiojo spar
no opozicinės partijos, vadovau
jamos socialisto Mitterrand, pa
smerkė De Gaulle vyriausybės 
laikyseną Ben Barkos pagrobi
mo byloje. Mitterrand tvirtina, 
kad vyriausybė turėtų nubausti 
valdininkus, kurie prisidėjo prie 
Moroko politiko pagrobimo ir 
nužudymo, o atitinkami ministe
rial turėtų pasitraukti.

didelis skaičius bombų išsprog
dintų virš 50 Kinijos miestų su
naikintų apie 50 milijonų žmo
nių ir pusę Kinijos pramonės. 
Toks puolimas sunaikintų ir be
veik visų valdžios, pramonės va
dovybės ir administracijos per
sonalą, o taip pat, apie pusę vi
sų apmokytų darbininkų.

Bombonešių pakanka
McNamara pabrėžė, kad Ame

rika nors ir žinodama, kad pati 
smarkiai nukentės yra pasiruo
šusi ginti savo sąjungininkus. 
Ginklai, kurie yra nukreipti į są
jungininkus, irgi yra Amerikos 
puolamųjų ginklų dengiami.

McNamara pareiškė, kad da
bar turimi Amerikos bombone
šiai B-52 iG-H ir naujai statomi 
FB-111 yra pakankama jėga at
sikirsti sovietams net ir tuo at
veju, jei visos Amerikos rake
tos nepasiektų savo tikslo dėl ne
paprastai geros sovietų gynybos, 
ar jei sovietai sunaikintų savo 
pirmuoju puolimu visas Ameri
kos raketas sausumoje ir jūroje. 
Sovietai tokiu sugebėjimų ne
turi ir departamento įsitikinimu 
neturės dar bent 5 metus.

ITALIJOS KOMUNISTAI IEŠKOSIĄ 
RYŠIŲ SU KAIRIAIS KATALIKAIS 
ROMA. — Italijos komunistų partija antradienį pradėjo savo 

11-jį kongresą, kuris yra pirmas po italų komunistų ilgamečio 
vado Palmiro Togliatti mirties. Italijos komunistų partija yra 
pati didžiausia vakarų pasaulyje. Ji turi 1,615,000 narių. Rinki
mų metu komunistų atstovai gauna apie ketvirtį visų paduotų 
balsų. Paskutiniuoju metu partijos vadovybėje atsirado trinimosi 
ir partija nebeteko savo aktyvumo. Ji neteko ir savo įtakos darbi
ninkų tarpe. Jau ne kartą atskiros darbininkų unijos atsisakė 
paklausyti partijos nurodymų. Jau senokai nebuvo streikų dėl 
grynai politinių reikalavimu iV siekimų.
<*Italų komunistų vyriausias se
kretorius Luigi Longo, užėmęs 
mirusio Togliatti vietą, dar ne
sugebėjo paimti partijos valdžios 
į neginčyjamas, vienas rankas. 
Jis atidarydamas kongresą pa
sakė keturių valandų kalbą, ku
rioje paminėjo kai kurių parti
jos narių reikalavimus daugiau 
atsidėti partijos propagandai 
Italijoje ir duoti daugiau balso 
mažesniems partijos daliniams. 
Jis pajuokiančiai kalbėjo, kad 
nėra įmanoma skelbti kiekvieną 
žodį, kiekvieną sakinį pasakytą 
bet kurio partijos nario. Kongre- 
si dalyviai tačiau suprato, kad 
kalbama apie svarbaus partijos 
pareigūno, Italijos parlamento 
komunistų frakcijos vado Pietro 
Ingrao kriticizmą.

Siekia naujų draugų
Pietro Ingrao yra nepatenkin

tas dabartiniu partijos vadų ap
snūdimu. Jis reikalauja aktyves
nių pastangų prieš valdančiąją 
“į kairę nuo centro” koaliciją, 
kurią sudaro krikščionys demo
kratai, socialdemokratai ir res
publikonai. Pietro Ingrao siūlo 
aktyviais veiksmais sudaryti 
Italijos kairiųjų vienybę. Dabar, 
kada socialistai pradėjo vėl ieš
koti vienybės su socialdemokra
tais, kada jie atšalo nuo komu
nistų, Pietro Ingrao siūlo susi
rišti artimesniais ryšiais su kai
riomis katalikų partijomis.

Savo kalboje Luigi Longo pa
brėžė, kad partija turėtų paban
dyti atidaryti duris vienybei su 
katalikiška kaire. Gal ir būtų 
įmanoma, kalbėjo Longo, surasti 
su katalikais bendrų punktų ir 
bendradarbiauti su jais kuriant 
naują bendruomenę, kurioje ne
būtų karų, nebūtų išnaudojimo 
ir skurdo. Longo, tačiau, atme
tė Ingrao reikalaujamos dides
nės liberalinės dvasios principą 
partijoje. Jis pabrėžė, kad ita
lų komunistų partiją turi ir to
lia likti griežtai centralizuota.

Dalyvauja M. Suslovas
Komunistų kongreso kalbėto

jai rado dėkingą medžiagą savo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Ženevoje Sovietų Sąjungos 

atstovas nusiginklavimo konfe
rencijoje Carapkinas pareiškė, 
kad Vietnamo karas neturėtų bū
ti kliūtis kalbėti apie nusiginkla
vimą ir susitarti dėl kai kurių 
klausimų, šis jo nuolaidus pa
reiškimas nustebino ne vieną už
sienio korespondentą.

♦ Graikijoje streiką paskelbė 
duonos kepėjai. Vyriausybė įsa
kė streiką nutraukti ir pasiuntė 
policiją į kepyklas.

♦ Prezidentas Johnsonas kon
gresui pasiūlė 6 metų planą, ku
ris padėtų miestų savivaldybėms 
išgriauti skurdžių rajonus, pas
tatyti naujus namus, parkus ir 
transporto sistemas.

♦ Domininkonų respublikoie 
vakar vyko didelės, prieš ame
rikiečius nukreiptos demonstra
cijos. Keli OAS kareivių patru
liai Santo Domingo mieste buvo 
apmėtyti akmenimis.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk paprašė kongrese pusės bi
lijono papildomų pinigų užsienio 
paramai. Dalis jos būtų skiria
ma Pietų Vietnamui. Keli kon
greso nariai iškėlė klausimą, kad 
Vietname vyksta spekuliacija ir 
juodoje rinkoje esą pardavinė
jami amerikiečių atsiųsti daiktai.

kritikai vyriausybei tame fakte, 
kad šiuo metu Italija yra.be vy
riausybės. Longo pabrėžė, kad 
dabartinė valdžios krizė rodan
ti, jog centro ir kairės koalicija 
yra silpna ir nebegalinti valdyti 
krašto. Todėl komunistai turį dė
ti pastangų dar sustiprinti savo 
pozicijas.

Italijos komunistų kongrese 
dalyvauja atstovai iš visų komu
nistinių partijų, išskyrus šiau
rės Vietnamo, Kinijos ir Albani
jos. Maskvos delegacijai vado
vauja Michail Suslovas. Amerika 
yra atstovaujama dviejų komu
nistų : Al Richmond iš San Fran
cisco ir Mike Zagarell iš New 
Yorko.

Sudarė žemės ūkio 
reformos komisiją 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos komunistų partija pranešė, 
kad yra sudaroma speciali komi
sija iš 149 asmenų, kuri paruoš 
naują sovietų žemės ūkio pro
gramą. Komisijai vadovaus pats 
Leonidas Brežnevas. Bus išdirb
ti statutiniai dėsniai apie žemės 
ūkio darbininkų teises ir parei
gas. Dabartiniu metu kolūkiai 
tvarkosi pagal 1935 metais ko
munistų partijos išdirbtą statu
tą.

šiais metais bus šaukiamas so
vietų ūkininkų kongresas, ku
ris naują programą “priims”. 
Komisijoje dalyvaus žemės ūkio 
ekspertai, agronomai, valstie
čiai ir komunistų partijos va
dai.

Spėjama, kad komisijos bus 
svarstomi tie kolūkių rūpesčiai, 
kuriuos jau kuris laikas kelia 
žemės ūkiui skirti sovietų laik
raščiai. Greičiausia bus nusta
tytos kolhozų darbininkams pa
stovios algos, panašiai, kaip fa
brikuose. Spaudoje buvo reika
laujama kaimuose steigti pra
monės įmonės šalia kolchozų, 
kad žmonės galėtų žiemos metu, 
kada ūkiuose pasibaigia darbai, 
dirbti šalia savo gyvenviečių. 
Manoma, kad bus komisijos pa
keistos ir maisto paskirstymo 
taisyklės. Dideli miestai ir to
liau produktais bus aprūpinami 
per centrines surinkimo ir pa
skirstymo agentūras, tačiau ma
ži miesteliai gaus savo produk
tus tiesiog iš ūkių.

Atitraukia jėgas
NEW DELHI. — Indijos ir 

Pakistano kariuomenė pradėjo 
pagal Taškento susitarimą ati
traukti savo kariuomenę. Kiek
viena pusė turi pasitraukti 1,000 
jardų. Yra draudžiama naujo
se vietose įsitvirtinti.

Kai visame fronte kariuome
nės atsitrauks, tada bus pradė
ta ardyti visi senose pozicijose 
likę įtvirtinimai, minų laukai ir 
nuimamos spygliuotos vielos. Po 
to, visos karinės pajėgos sugrįš 
į prieš karo veiksmų pradžią bu
vusias pozicijas.

CAPETOWN. _ Pietų Afri
kos opozicijos partija puola val
dančią partija ir jos vadą prem
jerą Verwoerd už tai, kad jis 
neteikia Rodezijai paramos ir ne
padeda jai pralaužti britų uždė
tos blokados.

Teisininkų draugija siūlo grei
tai įsteigti prie federalinės val
džios kelių saugumo agentūra, 
kurios direktorius nustatytų au
tomobilių gamintojams standar
tų minimumą saugumui pakelti. 
Vairuotojų leidimai irgi būtų 
tos agentūros rankose ir šoferių 
lygis būtų suvienodintas visa
me krašte.

Siūlo bausti tavernas
Draugijos leidinyje duodama 

ir konkrečių pasiūlymų, kurie 
galėtų prisidėti prie žuvusių 
skaičiaus sumažinimo. Yra siū
loma įvesti kas tris metus vai
ruotojų akių ir sveikatos patik
rinimą. Toliau, siūloma padidin
ti jaunuolių šoferių.amžiaus ribą 
ir išduoti leidimus tik nuo 18 me
tų. Reikėtų griežčiau čiupti ir 
girtus vairuotojus, kurie yra 
kalti dėl 55% visų automobilių 
nelaimių. Girtumo laipsnį ma
tuojant, teisininkai siūlo suma
žinti alkoholio procentą krauju- 
je nuo 0.15% iki 0.10% ir laiky
ti girtais tuos, kurie tą 0.10% 
turi savo kraujuje. Siūloma, taip 
pat, visoms valstijoms priimti 
įstatymus, kurie baustų taver
nas, jei jų svečias, pasigėręs bū
tų įveltas katastrofoje.

Patarimai gamintojams
Teisininkai siūlo automobilių 

gamintojams taip pagaminti au
tomobilį, kad juo važiuoją 35 
mylių per valandą greičiu, nebū
tų užmušti, nors ir pasitaikytų 
susidurti su kita mašina. Tam 
reikėtų pagaminti tokį vairą, ku
ris smarkiau užgautas susistum
tų ir nesužalotų vairuotojo krūti
nės. Visi automobiliai turėtų ne 
tik diržus, bet ir sėdynėse įtai
sytas kilpas pečiams, o durys 
turėtų automobiliams susidūrus 
neatsidaryti.

Teisininkų draugija numato 
vasario 2 dieną pradėti visoje 
Amerikoje propagandos akciją 
kuri atkreiptų visuomenės dėme
sį į Amerikos keliuose vykstan
čias žmogžudystes. Nuo automo
bilio atradimo vien tik dėl girto 
vairavimo jau yra užmušta 1.25 
milijonai žmonių.

Vilkai saugo avis
“New York Times” skaityto

jas J. O’Connel, buvęs Harvardo 
profesorius savo laiške redakci
jai sako, kad Amerikos automo
bilių gamintojai patys niekada 
neįves reikalingų saugumo prie
monių. Jis nurodo į tai, kokius 
vardus savo automobiliams ga
mintojai pasirenka. Fordo “Mus
tang” reklamuojamas, kaip “lau
kinis, nesuvaldomas arklys”. 
General Motors paskelbė, kad jie 
gamins “Panteras”, Buickas jau 
turi “Laukinę katę”, o Pontia- 
cas “Tigrą”. Prie tų pavadini
mų jis dar prideda Fordo “Ma
rauder”, — kuris “nuplėšia ir 
nutrypia krašto laukus”, be to, 
“Cobrą”. Chryslerio bendrovė 
jau senai gamina “Fury” ir da
bar — “Charger”. Laiško auto
rius klausia, kaip galima pati-

Amerikoje lankosi 
britų ministeriai

WASHINGTONAS. — Ame
rikon atvyko Britanijos užsie
nio reikalų ministeris Stewart ir 
gynybos ministeris Healey pasi
tarti su Amerikos vyriausybe 
apie britų įsipareigojimus Toli
muose Rytuose ir kitur, į rytus 
nuo Suezo kanalo.

Subyrėjus britų imperijai, bri
tams darosi vis sunkiau išlaiky
ti senas pozicijas. Jie turi pa
kankamai rūpesčių namie, ta
čiau vis dar laiko karines bazes 
Vakarų Vokietijoje, Maltoje, Ki
pro saloje, Libijoje, Persijos 
įlankoje, Adene ir Singapūre. 
Tai sudaro britams didelę finan
sinę naštą ir jie norėtų, kad 
Amerika perimtų dalį jų įsipa
reigojimų.

Finansiniai sunkumai priver
čia britų vyriausybę sumažinti 
gynybos biudžetą, sumažinti ka
riuomenę ir apleisti kai kurias 
bazes. Jie jau apleido dvi bazes 
Libijoje. Todėl šiomis dienomis 
jie ir tarsis su McNamara ir ki
tais JAV pareigūnais, kaip iš
laikyti pasaulio saugumą ir kar
tu sumažinti išlaidas.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Viet

name stipriai veikia Amerikos 
aviacija, nors žemėje mūšiai su
mažėjo. Septintasis JAV laivy
nas apšaudė komunistų užimtą 
pajūrio plotą, buvo iššauti 729 
artilerijos sviediniai.

Praėjusią savaitę amerikie
čių nuostoliai Pietų Vietname 
buvo nedideli: žuvo 21 ir buvo 
sužeisti 193 kareiviai. Vienas 
dingo be žinios.

Pranešimai iš šiaurės Vietna
mo sako, kad ten vyksta staty
mo darbai prie sugriautų tiltų 
ir kelių. Jau 35 dienos lėktuvai 
nebombarduoja šiaurės Vietna
mo.

Sovietų laikraštis “Pravda” 
praneša, kad Haiphong mieste 
visi tikisi amerikiečių puolimo 
iš jūros, todėl iš čia yra išvežti 
visi vaikai ir moterys. Visi na
mai yra ginkluoti. Gyventojam 
įruoštos slėptuvės po žeme.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
jos užsienio reikalų ministeris 
Thanat Khoman kritikavo Ame
rikos senatorius, kurie Mansfiel- 
do vadovaujami, lankėsi Thailan- 
dijoje. Senatoriai per kelias va
landas viską geriau sužinoję, ne
gu mes čia gyvendami visą lai
ką, kalbėjo ministeris. Jam ypa
tingai nepatiko Mansfieldo re- 
porto tvirtinimas, kad Kambo- 
dija neremia Viet Congo.

keti gamintojams saugių maši
nų statymą, kai jie pavadina jas 
laukinias, žiauriais vardais. Tai 
būtų, tas pat, kaip palikti vil
kams saugoti aveles.

1



ALFONSAS NAKAS

RUOŠKIMĖS Į DAINŲ ŠVENTĘ
Pasaulio Lietuvių Jaunimo, ežero: 

Kongresas (persiprašau kalbi
ninkus, kad viską pradėjau iš 
didžiosios!) ir Trečioji laisvų
jų lietuvių Dainų Šventė — tik 
už penkių mėnesių. Laikas bai
siui trumpas ir jis prabėgs 
galvotrūkčiais. Jaunimas, kaip 
matome, posėdžiauja ir posė
džiauja. Nors jie savo posėdžių 
protokolų ir neskelbia, bet jau 
nuotraukų tai nešykšti visoje 
spaudoje. Reikia manyti, kad 
ten viskas eina gana sklandžiai 
ir bus prisiruošta kaip reikiant. 
Įdomu, kaip gi ruošiasi JAV ir 
Kanados lietuviški chorai bei 
choreliai? Ųki šiol jau turi būti 
gerai nudainuota ir neužilgo 
turės prasidėti generalinės re
peticijos kas sau, kol nesusilies 
į vieną generaliniausią, šven
tės išvakarėse Čikagoje.

Mano tikslas ne chorai, o 
publika. Abi pirmosios dainų 
šventės (prieš dešimtį ir prieš 
penkerius metus) įčikagoje 
praėjo gana gerai, žmonių bu
vo abiejose po keletą tūkstan
čių. Šįmet turėtų praeiti ge
riausiai ir žiūrovų turėtų su
plaukti virš dešimties tūkstan
čių. Jeigu jau į Niujorką su
važiavo keliolika tūkstančių, 
tai kaip gali Čikaga nuo Niu
jorko atsilikti? Tiesa, Dainų 
Šventė — kultūrinė šventė, 
dažnas pasakys. Man regis, kad 
mums tokia proga nėra lik kul
tūrinis susibėgimas. Dainų 
Šventės proga mes galime daug 
ką sugalvoti. Dainų Šventę ga
lime paversti netgi politine de
monstracija, jeigu tik jos va
dovai mokės susirinkusias mi
nias pakreipti, kur reikia. Kas 
pamiršome pereitą birželio

' Į3-ją ir iškilmes McCormick 
auditorijoje? Na, ten buvo tik 
“Requiem” ir “Vilniaus var
pai”. Bet išvakarėse, po pamal
dų Švenčiausios Panelės bažny
čioje. kai minios gatves užlieję 
ritosi į Marquette Parką, prie 
Dariaus - Girėno paminklo, tai 
bereikėjo tik transparentų, ir 
jau būtų buvusi šiokia tokia 
vieša demonstracija. Kas jau 
ten, iš bažnyčios gal lik pus
antro tūkstančio, gal, geriausių 
atveju, du tepasipylė. O kad 
taip tuoj po Dainų šventės, visi 
8-9-10 tūkstančių, su visais tau
tiniais rūbais aprengtais cho
ristais? Čia tik sugestija. Ren
gėjai, pagalvokite.

O mes, publika, jau renki
mės rimtai. Vasario ir kovo 
mėnesiais daugelis įstaigų at
siklausia savo tarnautojus, ka
da šie ims atostogas. Turėkime 
galvoje liepos 3 d. Pasiimkime 
tą savaitę atostogų, kas tik ga
lime. Tuomet ir Čikagoje pasi- 
būtumėme kiek tinkami, ir dar 
keletą diehų pailsėtumėme. Ta 
proga prisimintinos ir lietuviš
kos vasarvietės prie Michigano

Beverly Shores bei 
Union Pier. Iš toliau suvažia
vę, po Dainų šventės galėtųmę 
minimuose lietuviškuose ku
rortiniuose miesteliuose ir su 
čikagiškiais artimiau susidrau
gauti.

Liepos 3 d., kaip matome, 
yra sekmadienis. Sekanti die
na — JAV Nepriklausomybės 
šventė. Turėsime tris ilgas die
neles amerikiečių vadinama
me “vėjų mieste”. Reikia ma
nyti, kad kultūrinę programą, 
su meno parodomis, literatūros 
vakaru, gal ir koncertu, mums 
paruoš jaunimas. Iš jo ir lauk
tina, kad savo metuose pasiro
dytų kaip reikia. Nesgi liepos 
2-3-4 dienomis Čikagoje bus 
pasiektas jaunimo metų zeni
tas. Tegu jaunimas išnaudoja 
šią progą iki maksimumo, nes 
auditorijų su tiek publikos 
daugiau jie niekada kituose 
miestuose kitomis savo metų 
progomis nesulauks.

Čikagos karščiai, jeigu pa- 
pulsime į jų bangą, yra biau- 
riausi, nes visada juos lydi tro
pinė drėgmė. O iki šiol beveik 
visi didieji lietuviški parengi
mai įpuolė į karščius, išskyrus 
pereitą birželio 13-ją, kada 
temperatūra krito kuo ne iki 
nulio... 
tėję tik 
anuomet 
dirbtinio
Šito dabar bijoti nebereikia, 
nes vėsinimo sistema veiks.

Pirmoje Dainų šven- 
nenutroškome, nes 
amfiteatre nebuvo 
vėsinimo sistemos.

Nepritaria tiems valdybos su- 
• manymams nė ilgametė mo
kyklos vedėja S. ^onynienė.

i Kai kurie nesuinteresuoti as
menys galvoja, kad visas nesu
sipratimas prasidėjo tik dėl 
paprasto dviejų Brighton Par- 

' ko asmenybių susikirtimo. 
Bendruoiųpnės veikėjas Avi- 

j žicnis ir mokytoja Jonynienė 
j jau prieš trejus metus pradėjo 
(tarpusavę tylią kovą, kuri šiais 
metais išsiveržė į paviršių. 
Atrodo, kad ir ateinančiais me
tais ta kova bus tęsiama, nes 
susirinkime Avižienis išdėstė 
savo pažiūras į lituanistinę mo
kyklą, kuri turinti turėti dau
giau mokytojų, turi būti griež
tai prižiūrima tėvų komiteto,

I turinti turėti ir šeštadienines 
pamokas. Daugelis tėvų, ar iš

I simpatijų ligšiolinei kląsės ve- 
vaidina naujame Metro Goldwyn pagamintame filme "Doc or živago", kurį dėjai, ar dėl bendro pasyvumo, 
..... .... ... . bijodami didesnių vaiky

Kino artists Red Steiger (teikis Larai (artistei Julie Crisiie) raktus. Jiedu

dabar gahuia pamatyti Bismarck Palace teatre, 
veikale vaidina dar šie kino artistai: Z__
Alec Guinness, Siobhan McKenna, Ralph Richardson, Omar Sharif ir Rita 

Tushingham. Omar Sharif vaidina Dr. Živago.

Brigthon Parko Bendruomenėje
Praėjusį sekmadienį įvyko 

metinis Brighton Parko Bend
ruomenės susirinkimas, kuria
me buvo išrinkta nauja apy
linkės valdyba, išklausyti se
nosios valdybos pranešimai, 
pasiginčyta įvairiais rūpimais 
klausimais ir parinkti atstovai 
į Čikagos Apygardos suvažia
vimą. Metinis susirinkimas bu
vo neįprastai gyvas. Jame da
lyvavo virš 50 asmenų, pirmi
ninkaujančiam Juozui Šlajui 
teko nelengvas uždavinys stab
dyti dažnai užsiliepsnojančius 
susikirtimus. Sekretoriavo Da
nutė Bindokienė.

Pranešimus apie praėjusių

mokymui išlaidų, jokių refor
mų nenori. Nežinia, kaip į vi
sus bendruomenės projektus 
pažiūrėtų ir tikrasis mokyklos 
šeimininkas prelatas Mozeris. 
Susirinkime, pakilus besigin-

Pirmam kartui čia užteks.
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresui ir Dainų Šventei tu
ri būti skiriamas nepaprastas 
dėmesys. Man regis, kad 1966'metų veiklą davė buvusios val- 
m lipnns 9-R-4 dienu lipfiivin tlvhns vardu nirm. Karolis Avi-m. liepos 2-3-4 dienų lietuvių 
sąskrydis Čikagoje bus jokiu 
būdu nemenkesnės reikšmės, 
kaip 1965 m. lapkričio 13-ji 
Niujorke.

O spaudai pats laikas pra
bilti apie būsimą įvykį visais 
balsais. Kartoju: laiko liko pa
siutusiai maža. Masės turi būti 
išjudintos ir sukviestos.

Vasario 16-tos minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Chicagos skyriaus atstovų su
sirinkimas įvyko sausio 21 d. 
Jaunimo Centre. Susirinkimo 
tikslas buvo aptarti Vasario 
16-tos minėjimą. Pirmininkas 
kun. Adolfas Stašys pateikė 
numatytą minėjimo programą.

Minėjimas įvyks vasario 12 d. 
Marijos aukštesniosios mokyk
los salėje. Chicagos Lietuvių 
Taryba padės vainiką prie ne
žinomo kario paminklo Tėvų 
jėzuitų sodelyje. Dainavos cho
ras atliks meninę programos 
dalį.

Plačiau apie programą (kal
bėtojus) bus pranešta vėliau.

K. C.

Kontrolės komisijos vardu 
revizijos aktą perskaitė Mečys či j ančių įkarščiui, buvo pasa- 
šimkus, pripažindamas, kad kyta ir gan karčių žodžių, ku- 
valdybos knygos ir visi doku- tačiau, reikalo neišsprendė 
men tai buvo vedami 1__
kruopščiai ir tvarkingai.

Prasidėjus klausimams ir 
diskusijoms paaiškėjo, J<ad ne 
visi susirinkę valdybos darbą1 
lygiai gerai vertina. Daug prie
kaištų buvo padaryta dėl val
dybos santykių su lituanistine 
mokykla. Kai kurie tėvai klau
sė, kodėl valdyba praėjusiais 
metais nė centu neparėmė sa
vos 
net 
nei 
lai. 
įlinkas bandė įsteigti šalia pa
rapijos mokykloje ( 
klasės dar ir šeštadieninę mo
kyklą, kad tuo jįs suskaldė mo
kyklos vaikų tėvus, suskaldė 
pačią savo valdybą, iš kurios 
pasitraukė vicepirm. Kairys, 
kad į paprastai darniai veiku
sią ir solidarią apylinkę pernai 
buvo įnešta daug erzelio ir ne- 
susipratimy.. Vienas narys pa
reiškė nepasitenkinimą dėl ka
talikų parapijai paaukotų 25 
dolerių. Jis nurodė, kad bend
ruomenėje dalyvauja įvairių 
konfesijų žmonės ir kad jis 
pats, būdamas protestaptas, 
nėra linkęs matyti, kad jo pi? 
nigais yra remiama jam sve
tima bažnyčia.

Daug karčių žodžių buvo pa
sakyta ąpie bendruomenės ir 
mokyklos tėvų komiteto santy-

mokyklos, kai tuo tarpu, 
300 dolerių davė kaimyni- 
Dariaus ir Girėno mokyk- 
Buvo nurodyta, kad pirmi-

dybos vardu pirm. Karolis Avi
žienis ir iždininkas J. žvinakis. 
Jiedu nušvietė gan vaisingą 
valdybos darbą. Užsimokėjusių 
solidarumo įnašus narių Apy
linkėje yrą 440. Pinigų per me
tus buvo sutelkta 1,660 dolerių, 
o ateinantiems metams kasoje 
palikta 370 dolerių. K. Avižie
nis nurodė, kad per paskuti
nius tris metus apylinkės dar
bas vis darosi judresnis, žmo
nės vis jautriau atsiliepia į vi
sus sumanymus dr todėl dirbti 
darosi vis lengviau. Valdyba 
suorganizavo sėkmingą Vasa
rio 16-tos minėjimą, padėjo 
Apygardai suruošti Pavasario 
šventę, prisidėjo Vėžirj Baliaus 
darbuose ir nemažai pavargo 
berinkdama po "namus solida
rumo įnašus. Pirmininkas pa
dėkojo visiems valdybos na
riams ir visai eilei ponių, ku- kius. Jau keli metai Ųendruo- 
rios atliko daug moteriškų dar- menės valdyba bando “refor- 
bų metiniame apylinkės ba- muoti” lituanistinę klasę, nors 
liuje.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi............ ......................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ............ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ....................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................. $5.00

10. VI. Mingbla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................................................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00. kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17 Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ........................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .......................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienę" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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DETROIT. MICH.
SUAKTYVINKIME 
BALFO SKYRIŲ

Balfo 76 sk. Detroite įsteigtas 
1944 m. lapkričio mėn. 3 d. Jį 
steigė ir ugdė senieji ateiviai 
lietuviai. Nepaprastai daug jų

plačiai išvagotą kilnų šalpos 
darbą tęsia tik saujelė naujųjų 
ateivių, nes kelinti metai į šau
kiamus metinius susirinkimus 
vos valdybos nariai besusiren- 
ka. Neatėjus Į susirinkimą dau
giau narių, valdyba nebeišren- 
kama, o tik įbesulipdama.

pasidarbuota ir aukų sudėta. | Tiems patiems asmenims per 
Jau daugelis iš jų ilsisi amži-1 metų eilę tą pačią naštą nešti 
na j ame poilsy, o jų pradėtą ir

labai ir juodą debesį paliko ir atei
nantiems metams.

1‘ Diskusijose buvo iškeltas ir 
lietuviškų pamaldų klausimas. 
Valdyba, kaip jau ne kartą, ra
gino visus lankyti lietuviškas 
mišias 10 valandą, kad sustip
rinus vieningą lietuvišką fron
tą parapijoje ir parodžius jos 
valdytojams, kad lietuvių čia 
esama, kad jie bažnyčia domi
si, kad lietuviškos pamaldos 
ne tik reikalingos, bet dar ir 
plėstinos, dažninamos.

Mokyklinio amžiaus vaikų 
tėvai teisinosi, kad jie neina į 

esančios lietuviškas pamaldas dėl to, 
kad vaikams būtinai reikia eiti 
į 9 vai. pamaldas, kurios yra 
angliškos. Vaikai, kurie neina1 
į tas pamaldas, kitą savaitę tu-

pi pasiaiškinti mokytojams, ko
dėl jie nebuvo, šeimoje esą 
praktiškai nepatogu eiti baž
nyčion atskirai, kyla keblumų' 
ir su pusryčiais ir su kėlimu- 
si. Naujoji valdyba pažadėjo | 
pasitarti su prelatu Mozeriu iri 
pažiūrėti, ar negalima būtų lie-| 
tuviams tėvams ir vaikams lan
kyti vienas mišias.

Neskaitant kai kurių asme
ninių pasižodžiavimų, visas su
sirinkimas praėjo bendruome
niškoje — susirūpinimo lietu
viška gyvybe ir jos ateitimi — 
dvasioje. Trumpą, skatinantį 
žodį tarė Apygardos pirminin
kas B. Nainys, o susirinkimą 
gražia, solidaruman ir vieny- 
bėn kviečiančia kalba užbaigė 
kontrolės komisijon kartu su j 
dr. V. Šimaičiu ir V. Vijeikiu1 
išrinktas M. Šimkus.

Naujon valcfybon
K. Avižienis, J. žadeikis, P. Ši
las, J. Spurgis ir S. Kazlaus
kienė. Pirmieji kandidatai: Jo- 
varauskas ir Kleinaitis. Į Apy
gardos suvažiavimą Apylinkė 
siunčia 18 atstovų. Koresp.

ne tik nusibodo, bet ir įkyrėjo. 
Pvz. Vladas Staškus jau trylik
tus metus eina sekretoriaus 
pareigas, ir nei vienas iš dabar
tinės valdybos neturi mąžiau 
dviejų metų “seniority”. Todėl 

i būtų labai reikalinga ir nau
dinga, kad skyriaus valdybon 

J.° Į ateitų naujų jėgų, nes, kaip 
į liaudies išmintis sako, nauja 
išklota gražiau šluoja.

Š. m. sausio mėn. 30 d. 12 vai. 
Lietuvių namuose yra šaukia
mas Balfo 76 sk. metinis narių 
susirinkimas, kuriame bus ren
kama nauja valdyba ir revizi
jos komisija.’ Sk. Valdyba la
bai džiaugtųsi, kad susirinki
mas būtų gausus, kad į kilnų 
šalpos darbą įsijungtų naujų 
jėgų ir sustiprintų skyriaus 
veiklą. Kas daro gerą kitam, 

i tas daro tai ir sau. Todėl nepa- 
! būkime į šį susirinkimą ateiti, 
I nes mūsų visų pareiga alkaną 

.v . , . papenėti, trokštantį pagirdyti 
išrinkti. • nvizioi-irrii inKoiir nuogą pridengti. Būtų labai 

skaudu, jei mūsų pirmtakų 
plačiai ir gražiai išvagotuose 
takeliuose samanėlės pradėtų 
keroti. K. Jurgutis

PILKITE JAN I MjPYMO BONUS

current dividend

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 40632 
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad 9:00 r. — 8:00 vai vak.

tam nepritaria tėvų dauguma.

Japonaitės mėgsta skėčius, kuriy viršuje yra geriausią futbolininku 
paveikslai. Tūkstančiai japonę noriai seka žaidimus.

How to plug up the money drain
If the part of your pay you planned 
to save always seems to leak out of 
your pocket, you need a new stop
per for your money drain.

The Payroll Savings Plan is one 
of the best plugs around—and it’s 
guaranteed.

Here’s the blueprint: just tell 
your employer to put aside a small 
amount from each pay check and • 
apply it to the purchase of United 
States Savings Bonds.

Once you get it started, the Plan 
is fully automatic. Chahces are 
you’ll never miss the little cash 
you’re setting aside. After all, it 
j ust leaked away before, remember ?

And here’s the best part. Not 
only have you stopped the flow, but 
you’re putting your dollars to work

earning more dollars—$4 at matu
rity for every $3 you invested.

So stop in at your payroll depart
ment and set your Plan in action. 
And watch your savings grow in
stead of go.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

B u y U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as it publie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
DVI "AUKSO ŽĄSIES" DIENOS DETROITE

Pirmasis laisvųjų lietuvių gro
žinis (ir dar spalvotas!) filmas 
kelionę dar tik pradėjo. Sausio 
15-16 dienomis “Aukso žąsis” 
buvo parodyta Detroito publikai. 
Per tris seansus žiūrėjo apie 6-7 
šimtai žmonių, arba tiek, kiek 
susirenka į didžiausią metinį pa
rengimą — Vasario 16-sios mi
nėjimą.

Visi rašantieji nirštame, kam 
liaudis laikraščių neskaito, šį 
kartą reikia džiaugtis, kad de- 
troitiškiai “neskaitė”, ar geriau 
sakant, neėmė į galvą, ką buvo 
paskaitę. Kitaip, po gastrolių 
Clevelande, čia salė turėjo būti 
tuščia. Apskritai, “Aukso žą
sies” propaganda buvo klaidin
ga nuo pat pradžios. Dar filmo 
nė sukarpyti nebaigus, jau py
lėsi straipsnis po straipsnio, vis 
su viltimis į kažką nepaprasto. 
Publika Čikagoje į premjerą ei
dama tikėjosi pamatyti daugiau 
negu “Ben-Hurą”, daugiau negu 
“Sound of music”, ar “My fair 
lady”. Užtat, filmą pamačius 
toks atoslūgis, o jau iš cleve- 
landiškių ir peraštri, neužpel
nyta kritika.

Kol visos Jungtinių Valsty
bių ir Kanados lietuviškos kolo
nijos filmo nepamatė, su kri
tika, ypač ta aštriąja, reikia la
bai atsargiai. Juoba, kad filmas 
retai kur tebus rodomas kino tea
truose, kartais naudojant ir ne
tinkamas patalpas, ir netinka
mus projektorius bei ekraną. Net 
tokioje didelėje kolonijoje, kaip 
Clevelandas, aiškiai publika ir 
kritikai buvo blogos aparatū
ros aukomis. Kitaip, iš kur gi 
kiltų tos aimanos dėl blogo gar
so?

Reikia pasidžiaugti beveik vi
sų aktorių nepaprastai gera vai
dyba. Išskirtinai gerai vaidino, 
mano manymu, Zita Kėvalaity- 
tė (Samanėlė), Kazys Veselka 
(Pikis), Leonas Barauskas (Ka
ralius). Tik Viltis Vaičiūnaitė 
karalaitės vaidmeniui kaži ar 
tiko? Beveik dvi valandas jai 
reikėjo būti liūdnai, ir tik kele
tą minučių su nugiedrėjusiu vei
du, kvatojančiai. Liūdesys gi jos 
veide buvo daugiau sarkastiš
kas, atstumiantis. Dažnas žiū
rovas visai netroško jo pralinks- 
mėjimo. Tiesa, kai jau prajuko,

tai padarė staigmeną visiems: 
sarkazmo neliko nei pėdsako.

Vėlgi, reikia pasidžiaugti kos
tiumų įvairumu, mantrumu, dai
lumu. Man regis, kad Kazys Ve
selka turėtų pereiti dirbti į madų 
projektavimo sritį, jei ten dar 
nedirba.

Salėje girdėjau priekaištų už 
perdaug dialogų permaža veiks
mo, taigi už ištęsimą. Kadan- 

' gi filmas užsitęsė dvi valandas, 
kai tuo tarpu daugelio Hollywoo- 

i do filmų ilgis tik 80-90 minu
čių, gal tikrai reikėjo kiek su
trumpinti. čia jau skonio rei
kalas ir... kantrybės bandymas. 
Antai, “My fair lady” muzikinę 
komediją žiūrėdami per pirmą 
valandą tik tik neužmigome, o 
girdžiu, kad kiti tas Rex Har
rison-Audrey Hepburn anglų 
kalbos pamokų scenas laiko kla
siškomis. Ak, matai, ten Holly- 
woodas ir ten viskas leidžiama... 
"Trumpai šnekant, “Aukso žą
sį” reikia žiūrėti ne kaip eilinį 
filmą, su stipria intriga, su ak- 

1 centuotu happy ar unhappy end
ing”, o kaip nufilmuotą scenos 
veikalą. Kaipo toks jis yra kla
siškai nusisekęs. Prieš penketą 
metų už “Aukso žąsies” eiliuotą 
pasaką premiją gavusi, Birutė 
Pūkelevičiūtė pradžioje ir ban
dė parodyti ją scenoje. Negalė
dama surinkti pakankamai ak
torių, tenkinosi tik ištraukomis. 
Pati geriausia išeitis ir buvo su
rinkti visus aktorius “ant teipo”, 
taigi — į filmą. Dabar jie gali 
keliauti nuo vieno vandenyno iki 
kito, keliolikos svarų trijuose 
filmos ritiniuose. Jeigu šimtą 
lietuviškų židinių daugelio tūks
tančių mylių nuotolyje reikėtų 
tiems aktoriams gyviems ap- 
skraidyti, tai ne trisdešimt tūks
tančių dolerių kainuotų, o kele
riopai daugiau. Ką bekalbėti apie 
jų sugaištas darbo valandas ir 
kitokius nepatogumus.

Pabaigai tik vieną viešą pa
slaptį priminsiu, šis filmas — 
ne vaikams. Arba, tiksliau, — 
tik kantriems vaikams ir suau
gusiems. Labai klaidingai gal
voja tie, kurie pasaką tik vai
kui skiria. Pasakoje gi vyksta 
didelė dalis suaugusiųjų gyve
nimo. Pirmiausia, pasakos yra 
visi scenos pastatymai, didelė
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Mrs. John Petrelli pakepė geriausią 
pyragą ir laimėjo "Pillsbury bendro- 

vės $25,000.00 premiją.

Paveiksle matome keturių metu berniuką, gimusį be rankų, Jis 
stengiasi pramokti naudoti dirbtinę ranką.

dauguma rašytų veikalų, menas, 
muzika. Einant toliau, pasakiš
kos yra ir religinės bei valsty
binės ceremonijos. Dalis tų visų 
fantazijų bandomos pristatyti 
kaip “tikros”, “gyvenimiškos”, 
kai tuo tarpu kita dalis į “gyve- 
nimiškumą” nesiremia. “Auk
so žąsis” yra klasiškai sueiliuo
ta ir puikiai suvaidinta pasaka, 
į gyvęnimišką realybę nepreten
duojanti. Iš tų, kurie šį filmą 
matė vieną kartą, girdėjau vi
sokių nuomonių. Tie gi, kurie 
matė du kartus, sakė mielai norį 
dar kartą pamatyti. Kažin, ar 
neverta “Aukso žąsį” geriau ap
žiūrėti ir visiems didiesiems kri
tikams ?...

Už “Aukso žąsies” parodymą 
dėkingi esame LB Detroito apy
linkės valdybai.

Vėl matysime 
"Antrąjį kaimą"

Vietinių neolituanų kviečia
mas, sausio 29 d. Lietuvių na
muose spektaklį duos čikagiškis 
satyros teatras “Antrasis kai
mas”. Tretį kartą pamečiui 
“Antrojo kaimo” kolektyvas čia 
atvažiuoja su visiškai nauja pro
grama.

Kokia tų juokinančių ir daž
nai gelinčių antrakaimiečių pro
grama, plačiau aiškinti nė nebe
reikia, nes beveik visi parengi
mus lanką ir spaudą seką de- 
troitiškiai žino. Jie suvaidina 
keliolika sceninių vaizdelių, ga
baliukų, ar, kaip daugelis vadi
na “sceninių škicų”, satyriškai 
nuvaizduodami tam tikrus ak
tualius gyvenimo momentus. 
Dauguma tų škicų yra paimti iš 
lietuvių gyvenimo. Būna ir ame
rikinio gyvenimo vaizdelių. Vai
dina labai drąsiai, nesiskaityda
mi nei su tradiciniais scenos rei
kalavimais, nei su... žodžiais. At
simename, pernai buvo momen
tų, kad vaidino visoje salėje, pa
tys vaizduodami ir susirinkimo 
prezidiumą, ir publiką. Tikroji 
gi publika plyšo juokais.

Yra mūsų kolonijoje purito
nų, kurie drąsios kritikos ir lais
vesnio tono juokų negali pakel
ti. Užtat pasipiktinimo “Antruo
ju kaimu” čia po abiejų spek
taklių buvo gana daug. Daugiau
sia, atmenu, tie puritonai šūka
vo, kodėl nebuvę įspėti nesivesti 
vaikų. Iš savo pusės savo laik
rašty aš įspėju: tikrai, vaikams, 
ypač kurie dar gerai supranta 
lietuviškai, į “Antrojo kaimo” 
pastatymą nepatartina eiti. Tai 
ir viskas. Tik jau, ponios ir po
nai suaugusieji moralistai! Ba
liukuose mėgstate sakyti ir klau
syti tokius riebius anekdotus, 
kad išgirdus ir nugėrusiam dar 
ausys rausta. Tie anekdotai pa
prastai yra grynai “pramogi
niai”, nieko nepamokantys. Jei
gu “Antrojo kaimo” škicuose ir 
pasitaiko viena — kita panašios 
rūšies riebybė, tai, vis dėlto, 
patys tie škicai turi ir aukštes
nę reikšmę, nes taikliai, negailes
tingai atskleidžia žmogiškas 
ydas bei silpnybes.

Iš čikagiškių spektaklių žino
me, kad ir šio sezono “Antrojo 
kaimo” programa yra patraukli, 
nauja, aktuali. Reikia tikėtis, 
kad vienintelis sezone “Antrojo 
kaimo” spektaklis Lietuvių na
muose sutrauks visą gyvąją pu
bliką.

Spektaklio pradžia — 8 vai. 
vakare. Po to, žinoma, bus šo
kiai, bufetas, visos įprastos link
smybės.

Lietuvis - įmonės vadovas
Dažniausia kalbame su ypa

tinga pagarba apie daktarus, 
apie piniguotus biznierius, dide
lius visuomenininkus. Yra, ta
čiau, ir “mažesnių” vyrų, kurie 
tyliai bet rūpestingai dirbdami, 
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savo talentą pilnai išnaudoda
mi, lietuvio vardą garsina ame
rikiečiuose.

Leonas Petronis yra vienas iš 
tokių. Jis dirba vakariniame De
troito priemiestyje Allen Parke, 
R. L. Schmitt Co. Inc. tiksliųjų 
mašinų dalių įmonėje. Minėtos 
įmonės savininkas vienam įmo
nės skyriui vadovauja pats su sū
numi, o kitas kaip tik ir yra pa
vestas L. Petroniui. Mūsų tau
tiečio skyriuje žmonių nėra 
daug, vos penki, bet jie operuoja 
apie tuziną tikslių, brangių ma
šinų: frizavimo, šlifavimo, te
kinimo staklių, čia dalys ga
minamos tik lėktuvams. Man 
įmonėje lankantis Leonas paro
dė porą vargiai kumščio didumo 
plieninių išdirbinėlių, kurių kai
na siekia po 3-4 šimtus dolerių 
kiekvienam. O pažiūrėt, regis, 
gatvėje radęs paspirtum ir nu
eitum. Kaina mokama už ne
paprastą tikslumą, reikalaujan
tį daugelio valandų darbo ir vy
rui ir mašinai.

Nuostabiausia, kad L. Petro
nis ne tik vadovauja, kaip su- 
pervaizeris, kitų darbams, bet 
ir pats kuria. Man rodė paties 
pasidarytą nepaprasto tikslumo 
varstotėlį ir nušlifavimo tikslu
mui matuoti aparatą. Paskutinį
jį prieš porą metų jis buvo ma
nęs užpatentuoti ir jau buvo pas 
advokatus. Tik didelė patentavi- 
mo procedūra su tūkstančiais 
dolerių išlaidų jį laikinai nuo to 
sumanymo suturėjo.

L. Petronis oficialių techniškų 
mokslų nėra daug ėjęs. Kai lai
ką leido varganu dypuku Vokie
tijoje, pabandė kaip nors pasi
ruošti tolimesnei emigracijai, 
baigdamas Unrros (vėliau IRO) 
amatų mokyklas Offenbache ir 
Miunchene. Metalų tekinimo 
darbas jam taip gerai sekėsi, kad 
Technical Training Centre Arol- 
seno stovykloje buvo paskirtas 
tekinimo skyriaus instrukto
rium. Atvykęs į JAV, į Detroi
tą, apie 2i/2 metų ėmė “tool-and- 
die - making” korespondentinį 
kursą. Tik tiek. Jeigu L. Petro
nis būtų turėjęs progos baigti 
inžineriją universitete, tikrai 
būtume sulaukę žymaus išradė
jo.

Detroito lietuviuose žinau dar 
porą panašių vyrų, apie kuriuos 
kada nors kitą kartą gal turėsiu 
progą prabilti.

ŠIENLIGĖ*
Geležinkelio stotyje laukiama

jame kambaryje sėdi jauna ir 
gana graži mergina ir ašaroja. 
Pagailo mergaitės vienam jau
nam vyriukui. Priėjęs jis švel
niai paklausė, ko ji verkia, bet 
mergaitė toliau verkė.

— Pala pala, — kalbėjo vy
riukas, — Negali būti taip blo
gai, kad reiktų visą laiką verkti, 
— ir apkabinęs ją kiek paspau
dė. — Mieliai viską padarysiu, 
kad neverktum, — jis pasakė ją 
spausdamas.

— Nieko tamsta nepadarysi, 
tai yra šienligė, — ji atsakė, bet 
prašau, bandyk toliau 1!

ROCKFORD, ILL.
Nusiminimas virto džiaugsmu

Prieš keletą metų energingų 
skautų vyr. sk. Vaclovo Plioplio 
ir vyr. sk. Irenos Petrutienės 
Rockforde buvo suorganizuoti 
mergaičių ir berniukų skautų 
vienetai, kurie labai gražiai vei
kė ir visuomenėje jau turėjo ge
rą vardą ir paramą.

Bet po kurio laiko vyr. sk. Vac
lovas Plioplys persikelia gyventi 
į Chicagą, o vyr. sk. Irena Pe- 
trutienė susirgo ir nebegalėjo 
dirbti su skautais. Jos vieton 
buvo pakviesta skautė Br. Jakim- 
čienė, bet ši turėjusi tik vienui 
vieną sueigą, daugiau nebepasi
rodė. Ir taip skautų veikla su
šlubavo.

Vyr. sk. V. Plioplys kartą į 
mėnesį atvykdavo ir padaryda
vo sueigas, bet matydamas, kad 
iš to mažai naudos, pradėjo 
spausti, kad reikia skautų vei
kimą tinkamiau sutvarkyti, kas 
vėliau ir buvo padaryta. L. B. 
pirm. Jonas Kiznis ir vyr. sk. L. 
Plioplys pasitarė su tėvų komi
tetu, nutarė kreiptis su prašy
mu į vyr. sk. Danutę Bielkienę 
ir į skautą Saulių Plioplį, kad 
apsiimtų su skautais ir skau
tėmis dirbti. Sutiko, ir dabar 
skautų ir skaučių veikimas vyk
sta kuo puikiausiai. Sueigos pra
daruos tvarkingai, visi linksmi 
ir patenkinti su ūpu dirba. Tai
pogi patenkinti yra ir tėvai, ma
tydami gražų-solidarų darbą.

Eina koks tai slaptas skautų 
ir skaučių pasiruošimas. Reikia 
tikėtis, neužilgo paaiškės!

Kad sukėlus sesėms skautėms 
geresnį ūpą skautiškame darbe, 
jų vadovė vyr. sk. D. Bielkienė 
Kalėdų švenčių proga įteikė sa
vo skautėms po dovanėlę.

Skaučiukės nenorėdamos likti 
skolingos susitarusios slaptai 
nuperka irgi kuklią dovanėlę ir 
savo vadovei įteikia.

L. B. vadovybė, tėvų komite
tas bei visi tėvai matydami, kad 
skautai-skautės su savo vadovais 
dirba su pasišventimu ir energi
ja, džiaugiasi, ir linki sėkmingai 
žengti pirmyn skautybės keliais. 
Jūs savo darbais nešate tėvams 
džiaugsmą bei paguodą.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Tenka apgailestauti, kad at
siranda tėvų, kurie anksčiau lei
dę savo vaikus, šiuo laiku nebe
leidžia, ar gal patys vaikučiai 
nebenori dalyvauti skautų-čių 
sueigose? Nes jau teko paste
bėti, kad kai kurie vaikai tėvus 
pradeda valdyti, o ne tėvai vai
kus. Labai gaila, bet ateitis pa
rodys kas iš to išeis. Skautybės 
keliai labai gražūs, nes mokina 
viską, kas tik gera ir gražu.

Aras

Moterų Lygos veikla
Lietuvių Moterų Piliečiu Ly

gos priešmetinis susirinkimas 
Įvyko 1965 m. gruodžio 16 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nors oras buvo šal
tas, bet narės skaitlingai susi
rinko aptarti draugijos reika
lus ir plačiau pakalbėti apie 
rengiamą sausio 9 d., popietę 
Lietuvių Auditorijoj. Pasidali
no tikėtus, pasižadėjo atnešti 
dovanėlių ir pagaminti užkan
dos. Nutarta pasveikinti su Ka
lėdų šventėmis: Naujienas su 
$10, Aldoną F. bankus su $10, 
Sandarą su $5, Dariaus-Girėno 
cigarečių vajui $5 auka ir Cru
sade of Mercy $5 auka.

Ona Juzailis paaiškino apie 
sergančius kareivius ir papra
šė narių, kad paaukotų atsiųs
tų laiškų pašto ženklelius, nes 
jie renka juos ir lipdo Į tam 
tikras knygas.

Vėliau ėjo 1966 m. valdybos 
rinkimas. M. Zolpienė išrinkta 
pirmininke, J. Andrulienė vice- 
pirm; nutarimų raštininkė E. 
McNamee, finansų raštininkė 
O. Guss, iždininkė R. Didžgal- 
vienė, iždo globėja S. Zigmon- 
tienė, šeimininkė O. Juozai
tienė.

Baigiant susirinkimą buvo 
palinkėta linksnių švenčių ir 
laimingų 1966 metų.

Nutarta sekantis susirinki
mas 1966 m. sausio 27 d. Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., '7:30 vai. vakare.

Narės buvo pakviestos prie 
vakarienės, 1965 metų veiklai 
baigti. Iki pasimatymo susirin
kime. Af. Zolpienė, pirm.
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Vėl prasidės bombardavimas
Daugiau, kaip per mėnesį laiko Jungtinių Valstybių 

jėgos nebombardavo Šiaurės Vietnamo, kuris aprūpina 
ginklais ir amunicija komunistinio Viet Cong partizanus, 
veikiančius Pietų Vietname.

Prez. fohnsonas norėjo parodyti komunistams, kad 
JAV tikrai geidžia taikos — suprantama, garbingos ir 
teisingos taikos — Vietname, ir tikėjosi sudaryti palankių 
taikos deryboms arba mūšių paliauboms atmosferų.

Per tų bombardavimo sustabdymo laikų, Washing- 
tono administracijos nariai ir diplomatai lankė įvairių 
šalių sostines, ragindami draugingų, neutralių ir kai kurių 
priešingų valstybių valdžias daryti spaudimų į šiaurės 
Vietnamo valdžių, kad ji sutiktų tartis dėl taikos.

Bet iš tų Washingtono pastangų nieko neišėjo. Ko
munistai atsisakė eiti j taikos derybas su Pietų Vietnamu 
ir JAV-ėmis. Per tą laikų, kada Amerikos oro jėga ne
metė bombų į karinius punktus Šiaurės Vietname, komu
nistai gabeno įsiskverbusiems į Pietų Vietnamo teritorijų 
partizanams visokeriopų pagelbų, taisė kelius ir tiltus, 
kurie buvo seniau Amerikos sviediniais sudaužyti, ir ruo
šėsi tęsti karų.

JAV gynybos departamentas ir prez. Johnsono kari
niai patarėjai nurodė jam, kad priešo nenoras tartis dėl 
taikos ir nepasiliaujantieji Š. Vietnamo pasiruošimai 
karo tęsinimui stato į pavojų Amerikos kareivių saugumų 
Pietų Vietname. Jie patarė prezidentui baigti taikingumo 
taktika Šiaurės Vietnamo atžvilgiu.

Žinios iš Washingtono praneša, kad prez. Johnsonas 
nutarė jų patarimų priimti ir, sukvietęs abiejų partijų 
kongreso vadų konfidencialų pasikalbėjimų, juos apie tai 
painformavo. Washington© žinios sako, kad JAV vyriau
sybė netiesioginiu būdu įspėjo ir Šiaurės Vietnamo dikta
torius, jog bombardavimas netrukus bus atnaujintas, jei
gu jie tuojau nepakeis savo agresingo nusistatymo.

Bet nėra vilties, kad dabar jie savo nusistatymų pa
keistų. Jie įsikalė sau į galva, kad jie nugalės JAV! Šitų 
paikų įsivaizdavimų stengiasi juose sustiprinti ir Sovietų 
Rusija. Todėl — kraujo liejimas tęsis ir didės.

Dažnai skaitome pranešimus 
apie “sultis” ir “sultininkus” bei 
iš skolininkų “sulčių” spaudimą, 
bet nė supratimo neturime, kokie 
klaikūs dalykai po tais pasaky
mais slepiasi.

Sausio 12 dieną Illinois Crime 
Investigation komisija Chicago- 
je pradėjo viešus to rakė to tar
dymus, pašaukdama eilę nuken
tėjusių liudininkų ir apie tuzi
ną stambiausių to raketo siurbė
lių pinigų skolintojų - “sultinin- 
kų” ir “sulčių spaudėjų” bei jų 
smogikų, kurie į skolą gengste- 
rams patekusius jau nebepalei
džia, o “sultis” spaudžia, kol iš
spaudžia, o kai nebeišspaudžia, 
tai nelaimingąjį nužudo.

Kaip jau buvo rašyta, tie liu
dininkai, kurie prižadėjo komisi
jai liudyti, yra tiek mirtinai pri
bauginti, kad juos prokuratūra 
turi didžiausioj paslaptyje laiky
ti ir į klausimus jie atsako tik 
už uždangos sėdėdami ir per 
elektroninius prietaisus nebepa
žįstamai pakeistu balsu.

Iš pradžioje 8 pašauktų ryk
lių — pinigų skolintojų ir “sul- 
tininkų” buvo atvykę tik pora; 
kiti atsiuntė savo advokatus pro
testuoti, esą komisija neturinti 
teisės jų tardyti, tik varžanti jų 
pilietines laisves! šiuo metu lau
kiama teismo sprendimo, kuriuo 
tiems rykliams bus garantuota, 
kad jie už savo atsakymus ko
misijai nebus į teismą traukia
mi, ir jei net tuomet atsisakys 
kalbėti, bus pasiųsti pas savo 
“karalių” Momo Giancana, kurs 
už atsisakymą kalbėti jau sėdi 
nuo praeito birželio ir sėdės, kol 
pradės kalbėti arba kol pastips. 
'Girdėti, kad rykliai yra gana iš
sigandę ir stengiasi iš Chicagos 
kur įmanydami išrūkti.

čia patiekiami keli vaizdeliai, 
iš tos komisijos posėdžių, kad1 
būtų matyti, kas yra tas “sulčių I 

Krizė Italijos valdžioje
Italijos prezidentas Giuseppe Saragat, socialdemokra

tas, vėl pavedė krikščionių demokratų vadui Aldo Moro 
sudaryti ministerių kabinetų.

Moro pereitų savaitę rezignavo, kai parlamentas at
metė vyriausybės pateiktų sumanymų steigti vaikų dar
želius viešųjų mokyklų sistemoje. Katalikų banžyčia nori, 
kad vaikų auklėjimas pasiliktų parapijų kontrolėje. Vie
šai balsuojant, vyriausybės planas buvo priimtas; bet, per- 
balsuojant klausimų slaptu balsavimu, jisai buvo at
mestas.

Premjeras Moro pasipiktino, patyręs, kad slaptame 
balsavime ėjo išvien su opozicija dalis krikščionių de
mokratų, kuriuos sukurstė senas jo konkurentas Amin- 
tore Fanfani, taip pat krikščionis demokratas ir seniau 
buvęs premjeras.

Tačiau Fanfani, nuvertęs Moro, jo posto negavo. Jei 
prezidentas būtų paskyręs premjeru Fanfani, tai Moro 
ir jo šalininkai balsuotų prieš jį. Todėl Moro tapo vėl 
pakviestas organizuoti 'vyriausybę, kuri jau bus trečia 
paskutinių dvejų metų būvyje.

Moro tariasi su savo koalicijos partneriais: krikščio
nimis demokratais, socialdemokratais, socialistais ir res
publikonais, norėdamas patirti, ar jam pasiseks sulipdyti 
daugumą parlamente.

Bet šita nesantaika krikščionių demokratų partijoje 
nori pasinaudoti komunistų partija, kurios kandidatai 
1963 metų rinkimuose surinko 8 milijonus balsų. Komu
nistų vadas Luigi Longo nori įeiti į valdžią ir siūlo su
daryti vyriausybę iš katalikų, socialistų ir komunistų 
koalicijos.

To, žinoma, nebus, tačiau suorganizuoti pastovią vy
riausybę esamose sąlygose pusėtinai keblu, kai stambiau
sias jos šulas — krikščionys demokratai — yra pakrikęs.

spaudimo” raketas ir kas yra 
tie siurbėlės, kurie jiems į pink
les patekusių žmonių sultimis ir 
krauju tunka...

Buvusio gengsterių gynėjo 
liudijimas

Buvęs gabus advokatas, kurio 
legaliais patarnavimais patys 
gengsteriai pasinaudodavo, Fre
derikas Akermanas, mėgdavęs 
plačiai pagyventi ir per tai tu
rėjęs nelaimę savo klientams 
prasiskolinti, juo toliau juo gi
liau klimpo į tą siurbėlių liūną, 
pagaliau patyrė, kad jį kaip ne- 
beišgalintį išsimokėti jo kredito
riai yra nusmerkę nužudymui. 
Gelbėdamas savo gyvybę Aker
manas kreipėsi į prokuratūrą, 
prašydamas apsaugos ir pažadė
damas būti teismo liudininku.

Akermanas yra prokuratūros 
saugomas kaip sava akis ir į ko
misijos klausinėjimus atvyksta 
bei išvyksta lyg koks Brinks pi
nigų vežimas būrio ginkluotų 
sargybinių apsuptas.

Akermanas prokuratūrai yra 
labai brangintinas liudininkas, 
labiau vertinamas negu savo lai
ku buvo Joseph Valachi, kurs 
pirmasis Amerikoje atidengė 
italų juodrankių “Mafijos” or
ganizaciją.

Akermanas suminėjo visą ei
lę “žymių” piktadarių vardų, bet 
visų pikčiausiu vadina Šamą De 
Stefaną, 56 metų amžiaus visų 
rūšių piktadarybių pravadyrių. 
Jis iškėlė, kad De Stefano pats 
savo rankomis yra nužudęs 4 žmo 
nes, jų tarpe nuosavą brolį Mike.

Akermanas paliudijo, kaip 
Mandel Skarr, buvęs kriminalis
tas, tris kartus teistas ir kalė
jime sėdėjęs, vėliau buvo pa
skirtas gengsterių motelio vedė
ju, bet praeitą rudenį Rocco De 
Stepano įsakymu buvo nužudy
tas, kadangi broliai De Stepanai 
pajuto, kad jis apie juos prane

šinėja prokuratūrai. Budelio dar
bą atliko De Stefano smogikas 
Anthony Spilotro. Skarr buvo 
rastas kulkomis suvarstytas sa
vo automobilyj ę.

Akermanas papasakojo, kaip 
plėšikas Guy Mendola buvo nu
šautas buvusio vakarinio Chi
cagos priemiesčio policininko, 
patekusio gengsteriams į pink
les ir turėjusio atlikti ekzeku- 
toriaus darbą. Kaip 1954 me
tais buvo nužudyti kiti du gengs
teriai Paul Labriola ir James 
Weinberg už pasisavinimą savo 
bosams surinktų “sulčių” $80,- 
000. Akermanas papasakojo, 
kaip anksčiau ne sykį jis pats 
bemažko primokėjo De Stefa- 
nui sava galva. Karta De Ste
fano už ką tai supykęs ant Aker
mano, nakties metu su visa gau
ja smogikų įsiveržė į Akermano 
butą, ir sudavęs revolverio ran
kena Akermanui per galvą, to
liau jį mušė gumine lazda, bet 
palikdamas gyvą. Rytmetį anks
ti apie 4 valandą De Stefano jam 
paskambino apkaltindamas, kad 
Akermanas savo galva sulaužęs 
jo revolverio rankeną! Tad Aker
manas jam esąs skolingas $7 už 
rankenos pataisymą. Nuo tų $7 
skolos De Stefano pažadėjęs 
“sulčių” nuošimčių nereikalauti. 
Kitą kartą De Stefano užklu
pęs Akermaną telefono būdelėje 
ir įkabinęs jam į drabužius le
dų kilnojamąjį kablį, žadėjęs pa
leisti vidurius, jei Akermanas 
čia pat jam neduos $1,000 palū
kanų. Kitos palūkanų ratos ne
spėjus punktualiai sumokėti, pa
grasinęs Akermaną išspausti 
akių obuoliukus, pamauti ant le
dų kablio ir įkišti į kanalizacijos 
šulinį!

De Stepano turėjęs vieną la
bai gabų ir nepaprastai veiklų 
sulčių spaudė ją, paskolų palū
kanų išreikalautoj ą, tvirtą šal
takraujį smogiką vardu Cappo
lletti, kurs susigundęs ir savo 
bosui iš skolininkų išspaustų sul
čių šiek tiek pats sau pasilaikęs. 
Pajutęs, kad bus riestai, Cappo
lletti slapta pabėgęs pasislėpti 
Milwaukee, Wis. Bet, pasirodo, 
“Cosa Nostra” žvalgyba esanti 
budri, ir De Stefano, sužinojęs 
kur jo sultininkas slapstosi, pats 
su smogikų palyda nuvažiavo į 
Milwaukee, ten Cappolletti su
rado, pasigrobė ir suraišiotą par
sivežė į dar kito brolio De Stefa
no namų rūsį ir čia nuogai iš
rengę prikaustė prie karšto ra
diatoriaus ir jį žiauriausiai mu
šė ir kankino, pagaliau pašaukė 
Cappolletti žmoną, jos akyse vi
si ant jo nusišalpino, ir žmonai 
atidavė pusgyvį, sakydami: “Šį 
kartą pasiimk savo vyrą dar gy
vą”.
Paties Stefano apklausinėjimas

Kad tardytojams reikia turėti 
už geležį kietesnę kantrybę, kaip 
pavyzdį galima pacituoti paties 
Sarno De Stefano apklausinėji
mą.

General, prokuroro padėjėjas 
Joseph Luby pradėjęs klausinė
jimą, ramiu balsu paklausė, ką 
De Stefano gali pasakyti apie 
savo sėdėjimus kalėjime už prie-

New Yorko sportininkas Mickey Mantle nuvyko į Rochesterį, Minn. 
sveikatai ištirti. Jis sako, kad rankos jam neskauda, bet jis jau ne
gali taip toli išmesti sviedinio, kaip išmesdavo iki šio meto. Jis 
yra įsitikinęs, kad Mayo klinikoj išaiškins, kodėl kartais diegia de

šinįjį petį.

vartavimus, bankų apiplėšimus 
ir narkotikų šmugelį ?

Gengsteris Stefano atsilošęs 
pažiūrėjo į lubas ir atsileidęs pa
klausė: “Ar man leista užsirū
kyti, sir ?” Gavęs atsakymą, kad 
leista, De Stefano neskubėdamas 
įžiebė degtuką, neskubėdamas 
užsirūkė ir neskubėdamas atsa
kė, esą jis save inkriminuotų, jei 
pasakotų apie savo kriminalinį 
rekordą.

— Kiek uždirbi iš “sulčių”? 
Ar nuo sulčių moki pajamų mo
kestį ?

— Aš nesuprantu klausimo, 
— pasiteisino gengsteris. — Ne
žinau, ką jūs turite galvoje, sa
kydami “sultis”? Ar jūs kal
bate apie elektrą? Kai proku
roras pareikalavo atsakyti į klau
simus, gengsteris vėl prisidengė 
penktuoju amendmentu.

Luby nesiliovė klausinėti, no
rėdamas vis daugiau žinoti. Ar 
De Stefano su savo smogikais 
buvo pagrobę Pete Cappolletti? 
Ar buvo jį išrengę, prirakinę 
prie radiatoriaus ir ant jo šlapi- į 
nosi ?

De Stefano apžiūrėjo savo 
pirštų nagų manikiūrą ir nusi-Į 
žiovavo lyg norėtų miego. Jis' 
paprašė atsigerti vandens, ir at
sigers pasakė, negalįs savęs in
kriminuoti.

De Stefano atrodė patenkin-j 
tas, kai Luby paklausė, ar te-' 
roro priemonėmis jis išlupo iš 
skolininkų tiek, kad galėjo in
vestuoti visą milijoną dolerių? 
Jis atsiprašė negalįs atsakyti, 
nes jo turtas galįs jį inkriminuo
ti. Vilkindamas po minutę į kiek-1 
vieną klausimą, De Stepano pri
vertė komisiją pasilikti po dar-' 
bo valandų. Dabar paėmė klau-, 
sinėti pats komisijos pirminiu-1 
kas Siraguza. Jis pradėjo De 
Stefano kvosti dėl 1960 metais 
savo pinigų kolektoriaus Jackso- 
no nužudymo?

“Ar tamsta buvai Jacksoną 
pamovęs ant mėsos kabinamojo 
kablio ?

“Kokio kablio, sir?” gengste
ris nudavė nesuprantąs.

“Mėsos kablis. Ar tamsta jį j

perdūrei peiliu per vidurius ? Mu
šei beisbolo brūkliu ?... Kišai 
prie veido degantį knatą?...

“Nesupratau klausimo. Gal 
man vienam momentui atleisite ? 
Būkite malonus pasiųsti ką nors, 
kad atneštų man stiklą vandens ?

Kas nors vandens stiklą atne
šė. De Stefano truputį sriūbtelė
jęs atsakė, kad jis negali nieko 
pasakyti apie Jacksoną, nes tuo 
būdu galėtų save inkriminuoti...

Siraguza neatleidžia ir klausia 
apie De Stefano vyresniojo bro
lio Mikes, taip pat gengsterio, 
nužudymą 1955 metų rugsėjo 26 
dieną.

“Ar tavo brolis girdavosi esąs 
svarbesnis gengsteris už tave 
patį? Ar pats įmetei savo brolį 
į automobilį ir keturiais šūviais 
jį nušovei iš revolverio?

“Keliais šūviais, sir?” atsi
klausė gengsteris De Stefano.

Keturiais šūviais!
— Kaip tamsta klausėte, ar 

šūviais, ar dūriais, sir?
— Aš sakiau, šūviais.
De Stefano mandagių manda

giausiai atsisakė atsakyti į klau
simą.

— Ar pats nuvilkai savo bro
lio Mikes drabužius, išplovei ir 
nebegyvą lavoną aprengei šla
piais drabužiais?

— Kokį lavoną, sir?
Siraguza pakartojo klausimą. 

De Stefano spoksodamas į savo 
tardytoją atsakė, kad jis negalįs 
pats save inkriminuoti.

Pagaliau Siraguza norėjo ži
noti, ar De Stefano nužudė kitą 
savo kolektorių Leo Foremaną 
1963 metų lapkričio mėnesį? Jis 
paklausė: “Ar pats paleidai šū
vius į Foremano galvą, petį, de
šinę ranką ir užpakalį?

De Stefano pasišaipė. 
“Kokius šūvius? jis paklausė.

“Revolverio šūvius.
“Nuolankiausiai atsisakau at

sakyti...
“Ar lavonas vis dar judėjo?
“Vis dar ką?
“Judėjo...
Į šį klausimą De Stefano 337- 

jį kartą atsakė: “Pagarbiai atsi
sakau atsakyti...”

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Nugi, nejaugi jis nieko nenorįs pada

ryti parapijos naudai ir palaimai? — pa
klausė Augustas.

O kaipgi, kodėl ne, bet jis manąs, jog 
jis jau kitais būdais pasitarnavęs parapi
jos naudai ir palaimai*

Augustas to nenuneigė. Bet ar jis neno
rįs pastatyti matomo prisiminimo ženklo?

Ne, tegu tai padarąs jo įpėdinis. Iš tik
rųjų nesą jokios prasmės sodinti medžius, 
kada jis jau esąs pasiruošęs išvažiuoti.

Augustas:
— O daktaras? Po kurio laiko ir jam 

teks išvažiuoti, bet jis vistiek paėmė ketu- 
rius šimtus daigų.

— Tikrai daktaras tai padarė? Na, jam 
tai lengviau išgalėti, jis, be to, ir nesives 
kaip kad aš ruošiuosi. Pagaliau tai ne
svarbu, aš vis dėlto galiu paimti šimtą 
daigų, jei judu man nemokamai paso
dinsite.

Jiedu patys pasirinko vietą ir ėmė vėl 
sodinti, bet šį kartą alėja, dvigubą eilę me

džių prie kelio į valčių prieplauką, kur 
daug žmonių išlipa į krantą, kai atplaukia 
į bažnyčią. Kadangi šimto daigų užteko 
vos tik pradžiai, tai Augustas pridėjo nuo 
savęs trejetą šimtų. Apie šį darbą jis šne
kėjo pusiau religiniu tonu: kad jiedu, taip 
sakant, stovį ant šventos žemės ir, gal būt, 
viena akim žiūrima į juos iš dangaus.'Tai
gi, vardan Dievo, — tarė Augustas, apleis
damas šią vietą.

Nuo dabar pasidarė lengviau pardavi
nėti daigus. Kaimiečiai pamėgdžiojo di
džiuosius ponus ir užsakinėjo po dešimt, 
dvidešimt daigų, pagal išgales. Bet kiek 
sunkiau buvo draugams gauti ko nors pa
valgyti. Pamažu išsisekė ištekliai ir pas 
didžiuosius ponus miestely. Jie nuėmė nuo 
laukų javus ir juos sumalė į miltus, bet 
maža teišėjo. Jie buvo pratę užsisakyti sau 
miltų iš pietų, bet dabar niekur nebegalėjo 
gauti. Augustas pasijuokė iš gyvenimo po
niškajame miestely ir toli nuspiovė, nors 
pats buvo gerokai alkanas. Ką gi jie jau 
padarę įlankoj, ką jie nuveikę? Patelegra- 
favo, kad atsiųstų miltų, daugiau nieko!

Draugai praleido keturias dienas be- 
slankiodami po miestelį. Jiems sekėsi la
bai blogai. Einant namo jie dar turėjo ne- 
išparduotų daigų. Augustui darėsi silpna. 

Jiedu priėjo sieną tarp miestelio ir įlan
kos ir čionai — įlankos pusėj — Augustas 
pareiškė, kad jis be didelio galvos sukimo 
gali pasodinti likusius daigus, — taip, be 
jokios tvarkos, kur nors tuščiuose laukuo
se. Jiedu parinko gražias, šviesias vietas ir 
tvėrė į darbą.

— Gaila, mes būtume galėję įsiūlyti 
vaitui keturius šimtus, — pasakė Augus
tas. — Man kone pikta, Dieve atleisk mano 
nuodėmes! Bet iš to būtų išėjęs visas miš
kas, bet, ko gero, tie padaužos būtų jį su
naudoję Kalėdų eglutėms. To aš miesteliui 
nelinkėčiau. O, be to, geriausiai visad lai
kytis teisybės.

Jiedu darbavosi apie valandą laiko. 
Augustas atsisėdo. Jis nebuvo tinginys, jam 
buvo pačiam pikta, kad jam reikėjo pasil
sėti, bet jo keliai buvo bepradedą drebėti.

— Mano tokia nujauta, lyg aš nieko ne
begaliu nuveikti, — jis pasakė.

Edevartas geriau išsilaikydavo, jis buvo 
patvarus ir stiprus. Augustas kurį laiką 
žiūrėjo į jį ir jį pagavo apmaudas.

— Norėčiau viena tau pasakyti, Ede- 
vartai, tu darais vis daugiau panašus į gy
vulį, jei aš tavęs neklausiu, tu pats nebe
kalbi. Taip. Ir kas iš to? Iš tavęs nieko gero 
nebėra. Aš esu taip išalkęs, kad irgi nebe

galiu juoktis, bet ar tu girdi, kad aš visą 
laiką tylėčiau, kaip numirėlis?

— Apie ką man kalbėti? — paklausė 
nenoriai Edevartas. ■

Augustas nutilo. Jo veidas pabalo, lie
žuviu laižė lūpas.

— Aš sėdžiu ir žiūriu, kaip tu atlieki 
savo ir mano darbą, — jis prašneko. — Tu 
ne tik iškasi skyles, bet ir sodini; beje, to 
tu negali. Tiesa, tu pasodini daigą, bet taip 
eglių nesodina.

Dar niekad nebuvo Augusto tiek maža 
Auguste, kaip dabar. Staiga jis pasidarė 
menkas ir sunykęs. Bet prislėgtas rimtai? 
Anaiptol! Jis pašoko, susiraukė, tartum 
nuoskaudą pajutęs ir tada sušuko šėlstan
čiu balsu:

— Ir sakysime, koks velnias tave ne
šioja visur su tomis šnekomis apie tas ak
cijas! Kad nors pats žinotum!

Edevartas kasė skyles ir sodino.
— Užtenka! — sušuko Augustas.
Edevartas pakėlė akis.
Augustas:
~ Užtenka, girdėjai! Dabar iškask di

desnę duobę, Edevartai, ir sudėsime į ją 
visus daigus, kurie dar liko.

Edevartas kasė. Kai duobė pasirodė 

pakankamai didelė, priėjo Augustas ir gra
žiai sudėjo į kapą visus daigus.

— Mes turime su jais elgtis kaip žmo
nės, — jis pasakė. — Iš tiesų jie neturi 
mėtytis ant žemės kol supūs, tartum mūsų 
pamiršti. Juk ir jie turi gyvybę. O paga
liau turėsime juk ir patys vieną dieną gulti 
i kapą ...

Augustas grįžo namo į įlanką sirgda
mas, nusilpęs ir turėjo gulti į lovą.

(Pirmos dalies pabaiga; antra 
dalis bus spausdinama vėliau.)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
lVILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite Naujienas
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JANUARY 27, 1966
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

I S CHICAGOS IR| 
APYLINKIŲ

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

Daley išvyko atostogų
Reporteriai tik sekančią die

ną patyrė miesto valdyboje, 
kad meras Richard J. Daley su 
žmona Eleanora ir 3 sūnumis 
pirmadienį patylomis išvažia
vo į Floridą atostogų. Repor
teriams nepavyko net patirti, 
kur jie Floridoje tikrai sustos, 
tik tiek, kad pats meras savai
tės gale laukiamas Chicago j e. 
Meras Daley ir anksčiau išvyk- 
davęs trumpų atostogų repor
teriams nieko nepranešęs.

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of Ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Daktarų baimės pagrįstos
Naujai išrinktasis AMA 

(Amerikos daktarų sąjungos)

I prezidentas for. Charles tlud- 
D Į son, kalbėdamas Amerikos or

topedų konferencijoje Chica- 
goj, tvirtino, kad pradėjus ga
lioti “medicare” įstatymui tiek 
padaugės ligoninėse pacientų, 
kad daktarams trukdys profe
sinio sprendimo laisvę. Dabar 
pagal tradiciją daktaras spren
džia, ar pacientą reikia guldyti 
į ligoninę ar nereikia, tuo tar
pu kai “medicare” pradėjus 
veikti, daktaro sprendimus vė
liau tikrins įvairios įstaigos ir 
asmenys, kaip tai ligoninių pa
tikrinimo komisijos, draudimo 
kompanijos, parinktos federa- 
liniųs fondus ligoninėms išmo
kėti ir paskirų valstijų įstaigos, 
kurios turės padaryti galuti
nius nutarimus dėl sumokėji
mų už medicare. (Medicare yra 
vadinamas Kongreso pernai 
priimtasis senų žmonių sveika
tos apdraudos įstatymas.)

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirma d., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS* 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto - 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. __
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_ ________ arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR TOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Dėl

Tvarkos dabotojų dėmesiui
Burnside policijos nuovados 

seržanto žiniomis, pirmadienį 
74 metų amžiaus žmogus Hen
ry Kullors užėjo į rūbų valyk
lą, esančią 75 E. 79th St., atsi
imti savo baltinių, kai tuo me
tu banditas terorizavo valyklos 
vedėją Mrs. Della Fields, kurs 
peilį prie gerklės pridėjęs rei
kalavo atiduoti iš registerio pi
nigus. Kullors nė nepastebėjo, 
kad Mrs. Fields buvo terorizuo
jama ir per susijaudinimą jam 
įdavė ne jo paketą. Banditas, 
kurs tą momentą ramiai lai
kėsi, nuduodamas kitą klientą, 
sušuko paskui išeinantį Kul
lors: “Palauk, aš turiu su ju
mis reikalą!” Kai Kullors su
stojo, banditas peiliu jam per
plovė gerklę ir pervirtusį dar 
koja paspyrė.

Policijos žiniomis, šis ban
ditas Chicagos pietinėje dalyje 
jau yra padaręs 18 apiplėšimų 
ir išprievartavęs 5 moteris.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IP 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

gradinska:
Naujiena:

NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

I madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

I 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

L

Amerikietis Billy Kidd, lenktyniaudamas Austrijoje, Kitzbuehel 
laukuose, sutrumpino rekordą trim sekundėm. Pirmąją vietą vis 
dėlto laimėjo austras Karl Schranz. Paveiksle matome Colorado Uni

versiteto studentą Billy Kidd, besileidžiantį pakalnėn.

Prasideda širdies mėnuo
Chicago Heart Association 

skelbia visą vasario mėnesį šir
dies mėnesiu, kurio metu apie 
40,000 savanorių talkininkų pa
dės Chicagos srityje sukelti 
$1,350,000 sumą kovai su šir
dies ligomis.

Širdies ir kraujo takų ligos 
tebėra didžiausios žmonių mir
ties kaltininkės, nuo kurių kas
met miršta apie 1,000,000 ame
rikiečių. Vien Chicago j ę ir jos 
apylinkėse, per tris apskričius 
praeitais metais iš visų 60,000 
mirusių 34,000 mirė širdies ir 
kitokiomis kraujo takų ligo
mis.

Kosulys nėra be priežasties
Kosti? Pavargęs? Krinta svo

ris? Galbūt tik sloga (šaltis) ar 
lengva influensija. Bet galbūt 
ir ne. šitaip perspėja Chicagos 
ir Cook apskrities Tuberkulio
zės Institutas, patardamas ne
sigailėti laiko nueiti į vieną iš 
keturių miesto įstaigų, kur nu
traukiamos X spindulių nuo
traukos.

“X spindulių nuotrauka te
bėra viena iš geriausių ginklų 
kovoje su džiova ir kitokiomis 
krūtinės ligomis, toms ligoms 
ko greičiausiai atpažinti”, rašo 
Institutas savo pranešime va
sario mėnesiui. X nuotraukoms 
padaryti nereikia iš anksto 
pranešimo — nuvykai ir už ke- 
letos minučių atlieka.

Tos keturios vietos yra:
1) Christmas Seal agency, 

Miesto valdybos namuose (ro
tušėj), atdara kasdien nuo 9 
vai. ryto iki 9 vai., šeštadieniais 
iki 1 vai. popiet.

Kitos trys yra:
Miesto šiaurėje — Lakeview 

klinika, 2849 N. Clark St.
Miesto vakaruose — Theo

dore B. Sachs klinika, 2170 W. 
Ogden Ave.

Miesto pietuose — Irons kli
nika, 3525 S. Michigan Ave.

Priėmimai kasdien nuo 8:30
5 vai. popiet. Trečia- 
net iki 8 vai. vakaro.

ryto iki 
ideniais

Medicare neaiški,

j

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Auditorijos šėrininkŲ 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau
sio 27 d. Lietuvių Auditorijos svetai
nėje, 3133 So. Halsted St., 8 vai. vak. 
Taigi, kurie turite Chicago Lithua
nian Community Center, Inc. Šerus, 
kviečiami į šį metinį šėrininkų susi
rinkimą. Bus išduotas visų metų vei
kimo raportas ir taipgi bus rinkimas 
3 direktorių, kurių terminas yra išsi
baigęs.

A. Kaulakis, rašt.

gelbės prilaikyti nenormaliai 
padidėjusius pacientų antplū
džius, norinčius patekti į ligo
nines, nustatant kada yra rei
kalas.

Automobilių savininkai 
nepamirškite vasario 15
Illinoj aus valst. sekretorius 

dar kartą prašo priminti tiems, 
kurie pamiršta, kad vasario 
15 diena yra paskutinė data 
automobilių leidimų lentelėms 
prisitvirtinti. Kas vasario 16 d. 
bus pastebėtas su 1965 metų 
lentele ar be jokios, bus areš
tuojamas.

Iki sausio 25 dienai Illinojuj 
parduota apie pustrečio mili
jono porų lentelių, tai yra apie 
350,000 daugiau negu pernai.

Praeitais metais iki lapkri
čio pabaigos buvo parduota 
4,738,120 registracijų.

10,000,000 užsirašė 
medicinos apdraudai

JAV sveikatos departamento 
žiniomis, daugiau kaip 10 mi
lijonų amerikiečių, turinčių 65 
ar daugiau metų amžiaus, sa
vanoriškai užsirašė medicinos 
apdraudai, pagal naująją Me
dicare programą. Departamen
tas tiki, kad iki liepos 1 dienos, 
tokių 
sieks 
melu 
metų
18.8 milijonų žmonių.

Pasekretorius Wilbur Cohen 
pareiškė, kad AMA (Amerikos 
daktarų draugija) pasirodė 
“nepaprastai mielai kooperuo
janti” medicare įstatymui iš
aiškinti ir pritaikinti. Jis iš
reiškė viltį, kad daktarai pa-į visiškai nepažįstu.

Utenos klubas

— Liet. Moterų Piliečių Lygos me
tinis susimikimas įvyks ketvirtadienį, 
sausio 27 d. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Na
rės kviečiamos skaitlingai susirinkti 
aptarti draugijos reikalus. Po susirin
kimo — užkanda.

M. Zol pienė, pirm.

Klubo metinis susirinkimas 
buvo sausio 11 d. Pirmininkas 
K. Aleksiūnas atidarė susirinki
mą. Dalyvavo visa klubo valdy
ba. Prisirašė į klubą naujas na
rys Jonas Burkšaitis. Susirin
kimas buvo gana skaitlingas, 
mat, pradžia metų, nariai nori 
užsimokėti savo metines duokles. 
Praeito susirinkimo nutarimas 
priimtas taip kaip buvo skaity
tas.

Išduotas raportas iš metinio 
parengimo. Komisija susidėjo 
iš šių narių; R žemgulis, Ma
ry ir Antanas Radziukynai. Nors 
šitas parengimas buvo garsintas, 
kad bus sausio 2? d., sekmadienį, 
bet dėl tūlų svarbių priežasčių 
turėjo būti pakeistas ir parengi
mas įvyko sausio 1 d. šeštadie
nį. Komisija sakė, kad pavyko 
parengimas neblogai: atmokėjus 
išlaidas atliko uždarbio suvirs 
50 dol.

Buvo nutarta surengti kitą pa
rengimą P. Vengeliausko svetai
nėj šio vasario 13 d., sekmadienį.

Tam reikalui išrinkta komisi
ja: B. žemgulis, A. ir M. Radziu
kynai ir keletas darbininkų. Po 
susirinkimo buvo 
vaišės.

Nariai skirstėsi 
nuotaikoj. Kitas 
bus vasario 8 d.

užsirašiusių skaičius 
15 milijonų. Viso šiuo 
turinčių 65 ir daugiau 
amžiaus JAV-bėse yra

draugiškos

namo geroj 
susirinkimas 

V. J.

NESUSIPRATIMAS

LOVEIKIS J®*
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pegrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I

— Ar jau susipažinai su ta 
nauja šeima, kuri prieš keletą 
dienų atsikėlė priešais mus ana
pus gatvės? — paklausė žmona 
savo vyrą. \

— Nope, — įstengė atsakyti 
vyras, nenutraukdamas laikraš
tį skaitęs.

— Taigi, — tęsė žmona, — aš 
stabtelėjau, kaip jiedu moka myr 
Ietis. Kas rytą išeidamas į dar
bą jis ją pabučiuoja ir sugrįžęs 
dar pora sykių pakartoja. Kodėl 
tu negali panašiai?

— Jis turi būti kvankterėjęs, 
— atsakė vyras. — Jo žmonos aš

Kam
Daily News paaiškins

Iki kovo 31 dienos dar apie 
40,000 čikagiškių turi asmeniš
kai nuvykti į savo artimiausią 
Social Security įstaigą, o kiti 
250,000 turi laiškais per paštą 
atsiųsti savo aplikacijas. Nes 
kovo 31 diena yra paskutinis 
terminas: kas iki tai dienai ne
susitvarkys savo sveikatos ap
saugos (ligoninės ir medicinos 
apdraudos), paskui gaus laukti 
dvejus melus.

Chicago Daily News dienraš
tis skelbia, kad visi, kuriems 

.nėra aišku, gali atvykti asme
niškai arba rašyti adresu: The 
Chicago Daily News, 101 N. 
Wabash Ave., Chicago, Ill. 
60611.
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PAULINA POŠKA 
Pagal tėvus Provilioniutė 

Gyv. 5916 So. Kedvale Avė.
Mirė 1966 m. sausio 25 d., 12 vai. dieną, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward Paska, marti Anne, anūkas Daniel, 

dvi pusseserės: Martha Getzunas ir Isabele Karneskas, pusbrolis Frank 
Karneskas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje Jiko Juozapas ir Augustinas Provilioniai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, sausio 29 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Poška giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečipmi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkas, pusseserė, pusbrolis ir giminės. 

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

WEIB&EVANS
6S4S sa WESTERM AVK.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Visuotinis metinis Lietuvių 
Liuosybės Namo Bendrovės da
lininkų susirinkimas įvyko 
sausio 20 dieną ir praėjo gana 
tvarkingai. Kad Naujienose ne
būtų rašoma prieš šių namų 
administraciją, raudonieji bu
vo susiorganizavę ir balsavo ir 
už Naujienų atstovą - korės 
pondentą Ciceroje Kazį P. De
veiki (bet negi jis vienas iš Ci
cero į Naujienąs rašinėja?). Be 
to, buvo išrinkti į direktorius 
ir du iš naujųjų ateivių, kurių 
raudonieji ypatingai nenorėjo 
įsileisti, tėvas biznierius ir 
sūnus — inžinierius Breivės. 
Be to, išrinkti Rudinskas (vie
nas iš Naujienų direktorių) su 
Matulioniu, kurie kandidatavo 
abejuose sąrašuose. Tad iš 15, 
5 direktoriai aiškiai neklausys 
Vilnies ponų dirigavimo. Iš vi
so atrodė, kad nepatenkintie
siems raudonųjų valdžia, trū
ko geresnės organizacijos ir 
dėl to jie nesurinko daugumos 
balsų ir negavo daugumos di
rektorių. Po susirinkimo ir

raudonieji tarpusavy kalbėjo-, 
si, kad po metų šių narnu ad-j 
ministraciją teks perleisti nau
jiesiems ateiviams, o patiems 
kraustytis į Mildą (laimingos 
kelionės!). Tai būtų nepapras
tai dideli Lietuvos kariuome-

savanorio - kūrėjo Jurgio 
paly- 
nuo-

balsų

nės 
Breivės ir jo nuolatinio 
dovo Kazio tP. Deveikio 
pelnai.

Į direktorius, pagal
daugumą, išrinkti sekančiai: 
K. P. Deveikis, M. J. Butvilas, 
Frank Cherman, Jakub Pauliu
kas, Frank Lukas, Anelė Doč- 
kienė, J. Bručas, Jurgis Breivė, 
G. I. Breivė, Anton Paleckis, 
Frank Valaitis, Alb. Rudinskas, 
Peter Butkus, Stanley Matulio
nis ir Mike Gilius. Šėrininkas

R U M P A

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

— Ponios Marian ir Valeria 
Sebastian sausio 25 d. trauki
niu išvyko i New Yorką, kur 
praleidusios porą dieną lėktu
vu skris į Kingston, Jamaica, 
o iš ten į Curacao salą, į Port 
of Spain, Trinidad, St. Thomas, 
Virgin Islands ir baigs atosto
gas San Juan, Portorikoje. Jos 
mano atostogauti apie tris sa
vaites laiko.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
ir kitus kraštu*.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— John Peikei, Chicagos Tau
pymo Bendrovės vadas, šiuo 
laiku atostogauja Ft. Lauder
dale, Floridoj. Mrs. Pakel taip 
pat nuo Chicagos šalčių pabė
go į Floridą, ir jei ne vande
nyje, tai saulės spinduliuose 
ten maudosi.

1
mn FIRM MOTUM, 

IVTOMOP'U 
ttWRANCFCr 'Off

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing, 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

— Tony Petraitis, Lietuvių 
Tautinių Kapinių užveizdas, 
labai gerai tvarko kapinių rei
kalus. Nors jis gyvena Willow 
Springs, vienok visuomet at
vyksta į Clucagą kaipo Local 
Draft Board No. 65 narys. Už 
tą patarnavimą jis negauna jo
kio atlyginimo.

JOYCE AGNES EVANS
laidotuvių direktoriaus John 
Evans ir jo žmonos Eleanor J. 
Evans duktė šį šeštadienį, sausio 
29 dieną, išteka už inžinieriaus 
Jurgio Paliulionio. Joyce Agnes 
Evans prieš porą metų baigė 
Maria High ir dabar mokyto
jauja pietvakarinėje Chicagos 
dalyje. Jaunasis baigė aukštąjį 
mokslą ir dirba didelėje statybos 
bendrovėje. Joyce Agnes Evans 
ir Jurgio Paliulionio sutuoktu
vės įvyks 5 vai. v. Gimimo Pane

lės švenčiausios bažnyčioje.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MEAT CUTTERS 
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary ^78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

SYSTEMS ANALYSTS
PROGRAMMER ANALYSTS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r da v i m u i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 *

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepiltumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

— Dr. Netikėlis išvyko j Flo
ridą praleisti žiemos šalčius. 
Pavasariui atėjus grįš į Chica- 
gą, pasiruošęs skaityti paskai
tas iš sveikatos srities.

— Lietuvių visuomenės vei
kėjas, Chicagos Taupymo 
bendrovės iždininkas ir direk
torius, Anton Valonis, dabar 
jaučiasi daug jaunesnis, nes 
jau yra “grandpa” ir jam prisi
mena jaunosios dienelės.

—- Lietuvių kilmės Jack 
Sharkey, buvęs pasaulio sun
kaus svorio bokso čempionas, 
atvyks į Chicagą ir dalyvaus 
sportininkų metinėje Boar 
Show parodoj, kuri įvyks In
ternational Amphitheatre nuo 
vas. 11 iki 20 d. W. Sebastian

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

— Prof. Dr. Antanas Sužie
dėlis bus pagrindinis kalbėto
jas minint Lietuvos Nepriklau
somybės 48 metų sukaktį Ma
rijos Aukštesniosios mokyklos 
salėje š. m. vasario 13 d.

— Petras Balzaras, vietoje 
gėlių vainiko a. a. Teklei Gri
nienei - Lipčiūtei mirus, paau
kojo Balfui šalpos reikalams 
15 dolerių.

— Vincas Urbonas, nuošir
dus kultūrinių reikalų rėmėjas 
ir muzikos bei dainos mėgėjas, 
giliai vertindamas “Dainavos” 
ansamblio “Nemunas Žydi” pa
statymą, bei prisimindamas šio 
veikalo autorių a. a. Gasparą 
Veličką ir buv. ansamblio di
rigentą muz. Stepą Sodeiką,

savo ir savo mirusios žmonos 
Bronės, labai mėgusios “Nemu
nas Žydi” pastatymus, Daina
vos ansambliui paaukojo $25.

— Gimimo šv. P. Marijos pa
rapijos mokyklos Marquette 
Parke Motinų Klubas sausio 
mėn. 22 d. parapijos salėje su
ruošė šaunų šokių vakarą, šio 
vakaro sėkmingumą užtikrino 
darbščioji Motinų Klubo val
dyba ir specialiai sudarytoji 
tam vakarui ruošti komisija. 
Grojo geras orkestras, pertrau
kėlių metu skambėjo lietuviš
kos ir angliškos dainos, jautėsi 
maloni, šeimyniška nuotaika. 
Svečių daugiau nebegalėjo tal
pinti ir taip erdvi salė^ Vakaro 
dalyviai kultūringai pasivaiši
no, malonioje aplinkoje pra
leido ketetą valandų laiko, o 
Motinų Klubas sukėlė vėl lėšų, 
kurios bus panaudotos mokyk
los pagerinimo reikalams.

— Maršalas Zolpis, marinų 
korpuse gavęs pagrindinį ap
mokymą, sausio 29 dieną kartu 
su kitais marinais sprausminiu 
lėktuvu išskrenda į Okinawa. 
Maršalas yra Zolpių anūkas, 
Silvestro ir Marijonos sūnaus 
Algirdo sūnus. Paskutiniu me
tu Algirdas su šeima gyvena 
Kalifornijoje.

— Rinkoj pasirodė nešiojami 
spalvotos televizijos aparatai. 
Jie labai patogūs, turi specialų 
staliuką su rateliais, galima 
nusivežti kur nori. Turi savo 
antenas. Duoda puikų spalvotą 
arba standartinį paveikslą. 
Tuos Dumont aparatus galima 
pamatyti ir nusipirkti Gradins- 
ko televizijų, radijų, Hi Fi, Ste
reo, magnetofonų, patefonų ir 
oro vėsintuvų krautuvėj, 2512 
W. 47th St., Chicago, Ill. Gra- 
dinsko krautuvės skelbimas 
mūsų laikrašty yra kiekvieną 
dieną. (Pr.)

MASSEY - FERGUSON, INC..
This major world-wide heavy manufacturing company has created 
several openings for Systems and Programmer Analysts. These 
are a result of a challenging expansion program which includes 
the establishment of a continent-wide computer communications 
complex, located in the United States, the United Kingdom and 
Canada. These positions offer unique opportunities for high po

tential individuals.
The qualifications required include a university degree with specific 
emphasis on Mathematics and/or Mechanical engineering, at least 
three year’s experience as a Senior Systems Analyst or Program
mer in a mechanical products manufacturing operation, an a high 

level of staff relationship skills.
Salaries in keeping with qualifications. If interested, send resume 

— in confidence — preferably indicating current earnings to:
P.

EMPLOYEE
915

TORONTO

R. CURZON 
RESOURCING MANAGER 
KING STREET

3, ONT., CANADA

A PLAN FOR PROGRESS COMPANY 
(An Equal Opportunity Employer)

EXCELLENT OPPORTUNITIES
FOR STEADY EMPLOYMENT IN A STEEL 

PLATE FABRICATING SHOP

For Experienced

MACHINISTS, QUALIFIED ARC WELDERS, 
BURNERS, GRINDERS AND HELPERS

FULL BENEFITS INCLUDE
PROFIT SHARING — AND PENSION PLAN

APPLY

CHICAGO BRIDGE & IRON CO.
1305 W. 105th STREET

‘An Equal Opportunity Employer’

♦ WOODWORKERS
CABINET MAKERS

♦ FORMICA TRIMMERS
Steady work, better than ave
rage rates, and incentive pro
gram available. Skilled men 
needed, but can use some semi

skilled men.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC. 

4755 N. PULASKI RD.

Come in or call for after hours or 
Saturday interviews.

EMIL J. PAIDER CO.

KENNEL MAN 
FOR ANIMAL HOSPITAL 

Experienced in animal clinic preferred. 
Should know how to groom pets. 

Excellent working conditions. 
Part time mornings or full time. 

SP 2-7081

1120 N. WELLS
Phone MI 2-0200
Mr. RHINESMITH

♦ Vakaras dedikuotas Algi
mantui Mackui bus vasario 26 
d., šeštadienį, Jaunimo Centre. 
Programoje: muzikinė dalis 
(kompozitorių J. Gaidelio, D. 
Lapinsko ir J. švedo specialiai 
sukurti kūriniai) ir K. Ostraus
ko vienaveiksmė drama Duob
kasiai. Vakarą rengia Santara- 
Šviesa. (Pr).

PORTER
FOR CLEANING OFFICE 

AND SHOP.
Revere Photo Engraving.

712 So. FEDERAL STREET

TWO (2) MEN 
Excellent opportunity for men 

interested in warehousing 
and counter sales.

W. W. GRAINGER, INC.
2330 W. ADAMS 

_________SE 8-3844___________ 
MULTIPLE — SPINDLE 

WOOD CARVERS
AND SPINDLE SANDERS.

Top wages, paid Holidays — steady. 
Plenty of overtime.

2520 So. Western, AR 6-6522.

LATHE OPERATORS 
SHIPPING — PACKERS

LATHE HAND

♦ Dailininko Jono Rimšos ta
pybos paroda atidaroma Čiur
lionio Galerijoje šių metų sausio 
29 dieną ir tęsis dvi savaites.

(Pr)

NIGHTS. 
FULL OR PART TIME.

Excellent working conditions.
: Hospitalization, good salary, profit 

^eresb^T and “VariSd I sharing’ other fringe bene£its- 
647-8941

Receiving clerk. Experience required. 
North suburban company. Permanent 
jobs, hospitalization, medical and life 
insurance.

work.

SOILTEST INC. Interviews:

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5 ¥2 kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan- 

_____ gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,800.___________________ 1 $17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800. 1

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WILL TRAIN YOU
How to make mens ties on 

sewing machines.
Good pay while learning.

Make big money.
Steady work. 

Plenty of overtime.
WE 9-8583

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel,: VI 7-3447

REIKALINGA VIDUTINIO AMŽIAUS 
MOTERIS prie 2-jų vaikų. Skambinti 

tel. 581-0964.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE FOR SALE, good
going business, established 15 years. 

Tel. 586-5890

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
PARDUODAMA DELIKATESŲ krau
tuvė su 6 kamb. butu prie jos, ligos 
verčiamas savininkas parduoda, pri

einama kaina. Tel. 847-5483.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St„ Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

1

2205 LEE STREET 
EVANSTON

block north of Main & Pitner.

273-4445

Wednesday nights 6—8 P M. 
Saturday 9 A.M. till 12 Noon.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JANUARY 27, 1966

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

BINDERY HELP 
NEED YOUNG MAN, 

exempt to be trained on 
die cutting machine. 

Good hourly rate and progressive

Paid

draft new

increases.
hospital and medical benefits 

and vacation plan.
Call plant mgr.

AV 2-3000

ROUTE SALESMAN 
Established potato chip route. Exper
ienced or will train energetic man 
with chauffeurs license or able to get 
one. Guaranteed salary — plus com
mission. Paid vacations, hospitaliza
tion and many other benefits — 

Phone 536-4320 before 10 A. M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO — IŠNUOMOJAMI 6 kamb. 
antrame aukšte, gazo šildymas. Skam

binti savininkui 395-0660.

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
REMKITE TUOS BIZNIERIŲ?

KURIE GARSINASI 
•‘NAUJIENOSE”

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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